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MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ ŘÍJEN 2004 - èíslo 10                      15,-Kč

V LISTĚ: REKONSTRUKCE MŠ   PODZIMNÍ VOLBY   HASIČSKÉ CVIČENÍ    MKS A KINO   ZE SPORTU

Podzim je zajímavé a pěk-
né období, i když dokáže být 
i dost vrtkavým kamarádem. 
Pravda, po Svatém Václavu 
nás může ještě pohladit pěk-
ným „babím létem“, ale v Pod-
krkonoší je všechno jinak. Pro 
nás poněkud odrostlejší voní 
podzim bramborovou natí, 
obrázky pasáčků, jak pečou 
v ohýnku „bandory“, přehazo-
váním žhavé brambory v ruce, 
ale i sbíráním brambor a jejich 
uskladněním ve sklepě.

Když jsme nedávno u ba-
bičky sbírali brambory, tak 
jsem si uvědomil, jak málo 
o historii brambor víme. Vět-
šina z nás opravdu neví, že 
brambory jsou stravou, kterou 
naši předci začali jíst z his-
torického hlediska vlastně 
nedávno. Pro Evropu byly ob-
jeveny po dobytí Peru a Chile 
a teprve kolem roku 1560 se 
dostaly do Španělska a Irska 
jako okrasná rostlina. V ro-
ce 1618 se objevují na stole 
francouzského dvora jako 
rarita a spíše jako kompot. Do 
českých zemí se snad dostaly 
zásluhou irských františká-
nů (Hyberňáků) v polovině 
17. století. MUDr. Ladislav 
Kaizl věnuje bramborám ve 
své práci „Lidová výživa“ 

K podzimu patří brambory a brambory jíme „na Pace“ 230 letK podzimu patří brambory a brambory jíme „na Pace“ 230 let
mimořádnou pozornost. „Je 
vžité, že brambory dostaly 
svůj název podle „bramborové 
války“, známé jako sedmiletá 
(1756-1762), kterou vedl 
pruský král Bedřich II. s Marií 
Terezií. Pruským vojákům se 

říkalo „Brandeburci“, a tak se 
prý začalo říkat plodinám, kte-
ré od hladu zachránily pruské 
vojsko i vojáky generála 
Laudona. Je to patrně legenda 
a bramborům se asi začalo 
říkat brambory proto, že se je-
jich pěstování rozšířilo v době 

zmíněné války, podobně jako 
se začalo podzemnici olejné 
říkat burské oříšky, protože se 
k nám začala dovážet v době 
burské války, i když s Bury 
nemá podzemnice olejná nic 
společného“, píše Ladislav 

Kaizl.
V letech 1771 a 1772 

panovala v celých Čechách 
obrovská neúroda. V kronice 
města Nové Paky jsem o tom 
našel až hrůzné příběhy. Třeba 
v roce 1771 prý bylo o ma-
sopustě takové teplo, že lidé 

chodili „bosýma nohama“, 
ale po Velikonocích napadl 
sníh a byla tak strašná zima, 
že všechno ptactvo takřka 
pošlo a jarní obilí shnilo. 
Ještě horší to bylo následují-
cí rok, kdy se opět neurodilo 
obilí a lidé v zoufalství jedli 
od pohodného mršiny zvířat, 
kopřivy, trávu a všechno, co 
na loukách náhodou vyrostlo. 
Prostě bez obilí to nešlo. Josef 
Jíra se podle MUDr. Ladi-
slava Kaizla zmiňoval o tom, 
že právě v té době pěstovali 
pauláni v klášterní zahradě 
exotickou rostlinu, které se 
dnes říká brambor. Pauláni 
obyvatelům Paky patrně po-
skytli hlízy, které lidé zasadili 
a pěstovali. Nejdříve si s touto 
neznámou rostlinou nevěděli 
rady a vařili pouze nať s fialo-
vými bobulemi, později začali 
využívat i hlízy ze zeminy, 
ale ze strachu před mrazem ji 
uskladňovali v teple za pecí. 
Brambory pochopitelně klíčily 
a klíčky obsahují jedovatý so-
lanin. Přes počáteční nedůvě-
ru se je však naučili pěstovat 
a konzumovat. Brambory nej-
dříve tvořily jakousi náhražku 
mouky. Byly přidávány do 

pokračování na str. 5
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I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA
(za období od 16. srpna do 15. září 2004)
Rada města:
Majetek a finance: 
o přijetí daru 20.000,- Kč od společnosti AGRO ALIANCE 

s.r.o., Třebotov, – odkanalizování místní komunikace ve 
Štikově.

o schválila zřízení věcného břemene na pozemku p.č. 345/1 
k.ú. Nová Paka, který je ve vlastnictví města – právo chůze, 
jízdy, provádění oprav, dle GP č. 804-88/92 pro Centrální 
výrobnu polotovarů Špígl 

o byla zamítnuta žádost pana Petra Nýdrleho o zpevnění pří-
jezdové komunikace k nemovitosti čp. 30 ul. Svatojánská 
na pozemku p.č. 2102 kat. území Nová Paka, žadateli bylo 
schváleno věcné břemeno příjezdu k nemovitosti. 

o schválila zveřejnění záměru bezplatného užívání části po-
zemku p. č. 4172 k. ú. Nová Paka za účelem zřízení stavby 
parkoviště o výměře 20x12 m u prodejny Studénka na sídlišti 
v Nové Pace.

Investice a rozvoj města: 
o schválena kupní smlouva s firmou granit Lipnice s.r.o. na 

dodání pískovcové dlažby před budovu Městského úřadu na 
Dukelském náměstí.

o vypsání výběrového řízení na dodávku informačního systé-
mu úřadu. Osloveny budou firmy: VERA s. r. o., TRIADA s. 
r. o., GEOVAP s. r. o. Pardubice, GORGIC s. r. o., Jihlava, 
ORTEX s. r. o. Hradec Králové, PVT a.s. Praha

o uloženo investičnímu odboru učinit zadání projektu na infra-
strukturu pro průmyslové plochy v oblasti mezi Vlkovem a 
Kumburským Újezdem. Projekt musí koncepčně zahrnovat 
též rozvoj infrastruktury pro osady Studénka a Kumburský 
Újezd.

o souhlasí se zněním dodatku č. 1 k SOD na akci Přístavba a 
stavební úpravy MŠ ul. Školní Nová Paka se zhotovitelskou 
firmou VCES a.s. Praha.

o byl dán souhlas k zahájením výběrového řízení pro realizaci 
II. etapy akce: Zastřešení ledové plochy ZS Nová Paka – do-
stavba šaten a sociálního zařízení pod jižní tribunou.

o udělen souhlas k uzavření mandátní smlouvy na zajištění in-
vestorské inženýrské činnosti pro stavbu sociálně zdravotnic-
kého zařízení v Nové Pace, dle předložené cenové nabídky za 
575.000,- Kč bez DPH.

Hospodaření s byty a nebytovými prostory: 
o schválen pronájem nebytového prostoru čp. 399 Harantova 

ul., MVDr. A. Máchové a MVDr. V. Pokornému po ukonče-
ní nájmu Úřadem práce, který je současným nájemcem.

o schválena směrnice o hospodaření s byty v majetku města 
o schválen pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp. 

266 v ulici Legií v Nové Pace firmě Michal Kramule – MK 
Nová Paka.

Veřejný pořádek: 
o na základě petice občanů na hluk z hudební produkce, van-

dalství hostů a nedodržování veřejného pořádku u nonstop 
baru v ul. Legií bylo Městské policii uloženo zvýšení dohle-
du na dodržování nočního klidu 

o vzala na vědomí stížnost pana Jaroslava Vašátka na nadměr-
ný hluk při pořádání hudebních produkcí na zimním stadionu 
v Nové Pace a rozhodla, že do doby dokončení zastřešení 
zimního stadionu nebude povoleno konání jiných kulturních 
akcí s dobou konání nad 22.00 hod.

Školství:
o Rada města vyslovila poděkování kolektivu zaměstnanců 2. 

mateřské školy (nad poštou) pod vedením ředitelky Hany 
Pasákové za kvalitní zajištění provozu mateřské školy v pro-
vizorních podmínkách přístavby u této MŠ.

Kultura: 
o schváleno umístění busty Bedřicha Smetany na zelenou plo-

chu parc. č. 26 u parkoviště pod budovou MěÚ čp. 1. 

o byl dán souhlas k uzavření smlouvy mezi Městem Nová Paka 
a Královéhradeckým krajem o poskytnutí mimograntové do-
tace ve výši 200 tis. Kč z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
na restaurování zkamenělého stromu v Nové Pace. Za splnění 
podmínek dotace zodpovídá J. Plecháčová.

Sport: 
o Rada města neschválila poskytnutí příspěvku 10 tis. Kč 

Tělocvičné jednoty Sokol Nová Paka, oddílu basketbalu na 
úhradu nákladů souvisejících s uspořádáním basketbalového 
turnaje žen „O pohár Nové Paky“. Z rozpočtu výboru pro 
školství bylo poskytnuto pouze 5 tisíc Kč na tento účel. Po-
skytnutí zbývajících 5 tis. Kč bylo radou města zamítnuto. 

Zastupitelstvo města:
Schválilo: 
o vstup města Nová Paka do sdružení Lázeňský mikroregion, 

který zahrnuje obce Bělohradska, Miletínska a Novopacka. 
o zrušení vyhlášky o hospodaření s byty . Tuto vyhlášku nahra-

dila nová vnitřní směrnice o hospodaření s byty.
o dodatek ke zřizovací listině Základní a Zvláštní školy Nová 

Paka, Komenského 555
o dodatek ke zřizovací listině Základní umělecká školy 
o změnu rozpočtu města na rok 2004
o návrh na vyrovnání nedoplatku 44 tis. Kč z půjčky poskyt-

nuté Tělovýchovné jednotě, oddíl kuželky. Forma vyrovnání 
spočívá v prominutí části dluhu 18 314,- Kč a zbytek 25 
686,- Kč bude umořen z finančních prostředků přidělených z 
rozpočtu města TJ – oddíl kuželky.

o výměnu pozemku č. parc. 381/24 k.ú. Štikov, ve vlastnictví 
manželů Buďárkových, za pozemek č. parc. 3288/1 k.ú. Nová 
Paka, ve vlastnictví města 

o výkup pozemků č. parc. 381/27, 381/25 a 386 k.ú. Štikov 
(součásti cesty), za odhadní cenu

o prodej pozemku č. parc. 1960/4 k. ú. Nová Paka, (ul. Praž-
ská), firmě Libor Ruber, Blučina, cena 500 Kč/m2

o prodej pozemku č. parc. 3888/2 k.ú. Nová Paka, kupující 
Aleš Kraus, cena 100Kč/m2

o prodej pozemku č. parc. 3943 k.ú. Nová Paka, kupující Marie 
Kuříková, cena 200/m2

o prodej pozemku č. parc. 3595/3 k.ú. Heřmanice, kupující ing. 
Jiří Bekr, cena 300 Kč/m2

o prodej části pozemku č. parc. 3288/1 k.ú. Nová Paka, kupují-
cí ing. Josef Duben, cena 350Kč/m2

o bezúplatný převod pozemků zastavěných chodníky a místní-
mi komunikacemi, z vlastnictví Královéhradeckého kraje do 
vlastnictví města

o bezúplatný převod pozemků zastavěných stavbou silnic, z 
vlastnictví města do vlastnictví Královéhradeckého kraje 

Zvolilo: 
o Ondřeje Valeše a ing. Jana Vágenknechta členy redakční 

rady webových stránek 
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Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 
266 (bývalá Velveta)

Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS!
prodej - montáž - servis

o pracovní skupinu pro uspořádání městského plesu (J. Píč, H. 
Dařílková, M. Kuldová, J. Tůma, R. Cogan, L. Nyklová).

Odročilo:
o žádost o podání vyjádření k tomu, zda záměr výstavby pro-

dejny BILLA je v souladu s územním plánem města Nová 
Paka 

o žádost Tělocvičné jednoty o prominutí zůstatku 66.000 Kč 
z půjčky poskytnuté na vybudování umělohmotných sektorů 
na atletickém stadionu . Zastupitelstvo si vyžádalo v této věci 
předchozí projednání v radě města. 

o prodej pozemku č. parc. 558 k.ú. Štikov (cesta), kupující 
Aleš Kraus

Projednalo:
o petici občanů k plánované výstavbě prodejny BILLA na po-

zemcích mezi ulicemi Pražská a P. Bezruče 
o nabídku Mgr. Marie Pospíšilové a dalších dvou spoluvlastní-

ků na prodej pozemků č. parc. 2613, 2614, 2615/3, 2762/5, 
2762/6, 2762/12, 3824/11 a 3833 kat. území Nová Paka.

Neschválilo: 
o prodej pozemku č. parc. 3620/2 k.ú. Nová Paka 
o prodej pozemku č. parc. 156/1 k.ú. Štikov
o žádost J. Čermánka z Vrchoviny o snížení ceny za prodej 

pozemku č. parc. 103/6 k. ú. Vrchovina
o převod spoluvlastnického podílu na trafostanici u zimního 

stadionu

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA . .  .
pokračování ze str. 2

Zemřela nejstarší novopacká
rodačka

Ve věku 103 let a 362 dní zemřela 16. 8. 2004 
Zdenka Schreibertová. Narodila se v Nové 
Pace 20. 8. 1900, do sedmdesátých let žila v 
Nové Pace, poté se přestěhovala do Liberce 
k synovi, opakovaně o ní byly články v tisku 
jako o nejstarší občance Liberce. Svým vě-
kem překonala i nejstarší občanku Nové Paky 
Vlastu Brádlerovou /29. 12. 1896 - 29. 4. 2000/ 
103 let a 121 dní. V současné době nejstarší 
občanka našeho města Věra Kaucová oslavila 
28. 9. 2004 101. narozeniny.

Tomáš Roučka

Firma CENTROSAN spol. s r. o. oznamuje, že od 
října 2004 ordinuje v Nové Pace další zubní lékařka, 
MUDr. Helena Doležalová. Již nyní se pacienti mohou 
objednávat na telefonním čísle 493723004.
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Prezident republiky vy-
hlásil dne 30. července 2004 
svým rozhodnutím volby do 
Senátu Parlamentu České 
republiky a současně také 
volby do zastupitelstev krajů 
a stanovil termín jejich koná-
ní na 5. a 6. listopadu 2004. 
Případné druhé kolo voleb do 
Senátu proběhne ve dnech 11. 
a 12. listopadu 2004. Konání 
prvního kola voleb do Senátu 
se bude konat ve stejné dny 
jako volby do zastupitelstev 
krajů. Ke zvolení kandidáta do 
Senátu dojde za předpokladu, 
že v prvním kole voleb obdrží 
kandidát nadpoloviční většinu 
odevzdaných platných hlasů. 
Nezíská-li žádný z kandidátů 
takovýto počet hlasů, bude se 
konat druhé kolo voleb, do 
kterého postupují pouze dva 
kandidáti, kteří v prvním kole 

obdrželi nejvíce hlasů. Volby
do jedné třetiny Senátu se ko-
nají jen v určených volebních 
obvodech, mezi nimiž je i vo-
lební obvod Jičín. 

Společné konání voleb do 
Senátu i zastupitelstev kraje 
je určitě hospodárné, nicméně 
zvláštnosti jednotlivých voleb 
pak mohou vyvolávat některé 
nejasnosti, a to nejen na stra-
ně občanů. Tak například pro 
volby do Senátu lze požádat 
o vydání voličského průkazu, 
na základě kterého může vo-
lič volit v kterémkoliv okrsku 
spadajícím do volebního ob-
vodu. Tedy volič z Nové Paky 
může na základě voličského 
průkazu volit jen v rámci vo-
lebního obvodu Jičín, nikoliv 
např. v Praze. Pro volby do za-
stupitelstva kraje nelze vůbec 
voličský průkaz použít. Hla-

Podzimní volby
sovací lístky budou také dvojí 
a voličům budou doručeny 
předem, a to pro oboje volby, 
v případě konání druhého 
kola voleb do Senátu si voliči 
vyzvednou hlasovací lístky 
přímo ve volebních místnos-
tech. V těchto volbách bude 
také možno dopsat do výpisu 
ze stálého seznamu voličů vo-
liče, který v tomto výpise není 
zapsán, pokud prokáže svoje 
právo hlasovat v příslušném 
volebním okrsku. Ve volební 
místnosti obdrží voliči dva 
druhy obálek určených pro 
hlasování. Šedé pro volby do 
zastupitelstva kraje a žluté pro 
volby do Senátu. 

Stejně jako v jiných vol-
bách budou na průběh hlaso-
vání dohlížet a dále provedou 
zjištění výsledků voleb členo-
vé okrskových volebních ko-
misí. Přednost při obsazování 
míst v okrskových volebních 
komisích mají volební strany, 
jejichž kandidátní listiny byly 

zaregistrovány, teprve potom 
může na neobsazená místa 
jmenovat další členy starosta, 
který současně jmenuje také 
zapisovatele do každé okrsko-
vé volební komise. Za výkon 
funkce člena komise přísluší 
zvláštní odměna, která může 
u člena činit max. 1.400 Kč 
a u předsedy max. 1.600 Kč 
(bude-li se konat druhé kolo 
voleb do Senátu). Počet 
okrsků je 14, z toho devět je 
na území města a pět v jed-
notlivých osadách. O době 
a místech konání voleb budou 
občané informováni formou 
oznámení na úřední desce 
Městského úřadu a na plaká-
tovacích plochách. 

Další informace k volbám 
se mohou občané dozvědět na 
odboru vnitřních věcí Měst-
ského úřadu Nová Paka, tel. 
493 760 110 nebo na mailové 
adrese: nadvornikova@muno-
vapaka.cz.

M. Nádvorníková

Vloupání do sklepní kóje
Během dne 11. července 

2004  vnikl dosud neznámý 
pachatel do sklepní kóje jed-
noho z domů v Nové Pace.  
Uvnitř odcizil téměř nové 
horské jízdní kolo v barevné 
kombinaci modro-stříbrno-
-červené barvy a dále zde od-
cizil  křovinořez. Majitel vy-
číslil škodu na částku nejméně 
23 000 Kč. Věc je v šetření na 
Obvodním oddělení Policie v 
Nové Pace.

 
Krádež vozidla
V noci na 15. července 

2004 odcizil dosud neznámý 
pachatel v Nové Pace v ul. 
Závišova osobní motorové vo-
zidlo zn. Škoda Octavia, šedé 
metalízy. Majitel vyčíslil jeho 
hodnotu  na částku nejméně 
450 000 Kč. Věc je v šetření 
na Obvodním oddělení Policie 
v Nové Pace.

Motivem trestného činu 
byly peníze

Několikaměsíční spory mezi 
otcem a synem vyvrcholily v 
ranních hodinách v pátek dne 
6. srpna 2004 v Nové Pace 
vraždou. Jako v mnoha dalších 
případech, tak i v tomto sehrá-
ly hlavní roli peníze. Toho dne 
se vrátil v ranních hodinách 

Policejní zpravodajství za červenec-srpen-září 2004

domů z herny pětadvacetiletý 
syn. Hned po příchodu poža-
doval po otci peníze. Ten mu 
je však odmítl vydat a to se 
mu stalo osudným. Povedený 
syn nejdříve začal otce slovně 
napadat a vzápětí přešel i k 
fyzickým útokům. Otce bil 
hlava nehlava, a to i v době, 
kdy byl již otec fyzicky téměř 
bezvládný. Aniž by mu po-
skytl první pomoc, ponechal 
ho jeho osudu a sám se snažil 
čin zakrýt. Odstraňoval krevní 
stopy jak z podlahy, lůžkovin, 
tak i z oblečení. Otce ještě do-
kázal převléknout  z domácího 
oblečení do pyžama a poté i 
s nalezenými penězi z bytu 
odešel. Domů se vrátil až dru-
hý den ráno. V té době zjistil, 
že je s otcem zle, a proto mu 
zavolal rychlou záchranou 
službu. Přivolaný lékař však 
mohl konstatovat pouze jeho 
smrt.

Policisté začali na případu 
intenzivně pracovat a již bě-
hem několika hodin tušili, kdo 
má na svědomí smrt šedesáti-
letého důchodce. Byl to jeho 
syn, který byl přesvědčen, že 
čin dokonale „zamaskoval,“ a 
proto nemůže být nikdy odha-
len. Dlouho však lhát nevydr-
žel a nakonec se sám přiznal, 
že svého otce brutálně fyzicky 

napadl. Službou Kriminální 
policie a vyšetřování Správy 
Východočeského kraje v 
Hradci Králové bylo proti jeho 
osobě zahájeno trestní stíhání 
pro trestný čin vraždy. Na zá-
kladě příkazu soudce Okresní-
ho soudu v Hradci Králové byl 
vzat do vazby a následně byl 
eskortován do vazební věznice 
v Hradci Králové.

Co říci k mladíkovi, který 
místo toho, aby se o svého 
otce staral, ho umlátil k smrti 
pro pár korun? Jedná se o 
muže, který nikde nepracuje 
a ani není veden na úřadu prá-
ce jako nezaměstnaný. Jako 

vášnivý hráč na výherních  
automatech  nutně potřeboval 
peníze. A kde je vzít? Nejjed-
nodušší se mu zdálo si je vzít 
od svého otce, který pravidel-
ně pobíral důchod. Několik 
posledních měsíců mu vždy 
otec vyšel vstříc a peníze mu 
raději dal. V tomto posledním 
případě mu je však odmítl dát.   
Násilníkovi hrozí za jeho pro-
tiprávní jednání trest odnětí 
svobody až na 15 let.

por. Hana Klečalová v. r.
policie Jičín
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chleba, kaší, sýrů a postupně 
nahrazovaly všechno možné. 
Přes počáteční nedůvěru se 
pěstování a požívání brambor 
rychle rozšířilo a chce se mi 
skoro napsat, že brambory za-
chránily naše předky od smrti 
hladem. Mám takový pocit, že 
19. století není jenom stoletím 

páry, ale i brambor. Lidé je 
začali přidávat do již po staletí 
známého kysela (úsloví pac-
kých tkalců je: „Když osm-
náctkrát za sebou jím kyselo, 
tak vím, že příjde neděle“), 
vařili z nich polévky, dělali 
kaši (foucmouk), knedlíky 
(třeba i chlupaté), škubán-

K podzimu patří brambory a brambory jíme „na Pace“ 230 letK podzimu patří brambory a brambory jíme „na Pace“ 230 let
pokračování ze str. 1

ky, pekli sejkory (přímo na 
plotně), halušky, nadívajny 
či bandorky, záviny, koláče, 
ba i dorty. Ale bramborák je 
bramborák. Ani na bramboro-
vý guláš nesmím zapomenout, 
i když my mlsní neváháme do 
něj něco přidat a raději mu 
říkáme „buřtguláš“. Prostě 

brambory na všechny způ-
soby se jedí stále a my jsme 
přes onu počáteční bídu tak 
nezdravě mlsní, že jsme vy-
mysleli i hranolky a křupky. 
Dobrou chuť s bramborem na 
loupačku a s tvarohem přeje 
mlsný

 Miloslav Bařina

říjen - akvarel Cyrila Boudy

Společně jsme 
to zvládli

K 1. říjnu skončila rekon-
strukce školní jídelny a kotelny 
na 2. mateřské škole ve Školní 
ulici. Byly to dvě velmi nároč-
né akce, které s sebou přinesly 
mnoho problémů, které se 
musely průběžně řešit. Díky 
pochopení Městského úřadu 
v Nové Pace /Rada města, 
Zastupitelstvo města, odbor 
školství, investiční odbor, fi-
nanční výbor, školský výbor/ 
a velmi dobré spolupráci se 
stavební firmou VCES a.s., 
odštěpný závod Olomouc, se 
podařilo tyto vícepráce do-
končit a naši mateřskou školu 
rekonstruovat podle nových 
požadavků. Rekonstrukce si 
vyžádala spoustu práce stav-
bařů po celé týdny i víkendy. 
Nezastavily se ani uklízečky, 
kuchařky a učitelky. Všichni 
pomáhali, kde bylo potřeba. 
Den ze dne se vynořovaly 
další práce, které bylo potřeba 
zvládnout. Protože nebyl čas, 
začalo se pracovat vždy oka-
mžitě, jak bylo potřeba. Ve-
dení stavby - Ing. Václav Nýč, 
Ing. Vladimír Fiedler a Martin 
Jeřábek – hledalo vždy rychlé 
řešení pro zabezpečení provo-
zu mateřské školy a zajištění 

bezpečnosti pro naše děti a 
zaměstnance. Poděkování za 
spolupráci si zaslouží 1. MŠ 
a 3. MŠ, které zabezpečovaly 
provoz v době prázdnin. Dále 
pak školní jídelna 1. MŠ, která 
zabezpečovala obědy pro naši 
školku do konce září. Vedoucí 
školní kuchyně velmi dobře 
zvládla všechny problémy 
vzniklé se zajištěním stravo-
vání na naší školce. Děkujeme 
školní jídelně 2. ZŠ na sídlišti, 
která nám pomohla vyřešit 
problémy s uskladněním ku-
chyňského vybavení po dobu 
rekonstrukce kuchyně, a Pečo-
vatelské službě v Nové Pace, 
která zajišťovala převážení 
obědů z 1. MŠ na 2. MŠ.

Na tuto rekonstrukci plynu-
le navazují práce na přístavbě 
nového pavilonu, který bude 
dokončen 15. prosince tohoto 
roku. Ráda bych poděkovala 
všem, kteří se na rekonstrukci 
mateřské školy přímo či ne-
přímo podíleli. Jako ředitelka 
mateřské školy jsem měla 
samozřejmě obavy, jak tuto 
náročnou situaci zvládneme i 
za částečného provozu v mě-
síci září. Musím konstatovat, 
že spolupráce stavební firmy, 
zřizovatele a zaměstnanců 
školky je velmi dobrá. Fyzic-
ky náročná práce a psychicky 
náročné prostředí často přináší 

problémy. Na naší školce to 
celý kolektiv zvládá obdivu-
hodně. Nikdo nehledá chyby, 
ale sám hned pomůže a situaci 
řeší. Kdybych neměla za se-
bou takový bezvadný kolektiv, 
a rodiče plné ochoty a porozu-
mění, byla by tato přestavba 
podstatně náročnější. Mnohdy 
nám nebylo do smíchu, ale ne-
ustále nás provázela myšlenka 

pro naše děti pěkné a moderní. 
Přestože jsme všichni unavení, 
plánujeme už teď, co všechno 
vylepšíme a připravíme pro 
děti v budoucnu.

Po skončení rekonstrukce 
a přístavby dojde na úpravu 
terénu kolem naší mateřské 
školy. Doufám, že se najdou 
finanční prostředky nebo hod-

ní sponzoři, kteří naší školce 
přispějí na vybavení školní 
zahrady. Rádi bychom pro 
naše děti zařídili zahradu z 
přírodních materiálů. Každý, 
kdo má malé děti pochopí, 
že zastaralé a nevyhovující 
kovové průlezky nemohou dál 
sloužit ke hrám dětí. Pokácené 
dřevo na naší zahradě bylo již 
použito na zhotovení nového 

y y
na hračky, kladiny, vláček. 
Děti jsou radost a nikde jinde 
je nevidíte tak spokojené, jako 
na zahradě venku. Pískoviště, 
průlezky, skluzavky, kolo-
běžky, tříkolky, sportoviště a 
bazén – to vše přináší dětem 
radost, uspokojení a zdraví.

Ředitelka 2. MŠ
Hana Pasáková
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ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

DDM STONOŽKA připravuje na měsíc 
říjen 2004

22.10.23.10.KOMU STRAŠÍ VE VĚŽI aneb KDO 
PŘEŽIJE ZMIJOZEL
Sraz: v 18.00 hod. v DDM
S sebou: staré oblečení a hadry vhodné k výrobě masek, 2 ka-
hánky, zavařovací sklenici, spací pytel, oblečení na spaní
Cena: 70,-Kč - Hlaste se do 20.10. v DDM

29.10. PODZIMNÍ ARANŽOVÁNÍ – podzimní 
dekorace z přírodnin.
Začátek: 16.00 hodin - Cena: 60,-Kč 

Zároveň proběhne VYŘEZÁVÁNÍ DÝNÍ na 
HALLOWEEN
S sebou: malý zeleninový nůž, dýni 
(pokud se vám nepodařilo vypěstovat 
na zahrádce svoji, dají se sehnat v Os-
troměři u silnice vlevo před železnič-
ním přejezdem směrem na Hořice) 
Cena: 60,-Kč

!!! Pozor !!! Na obě dílny je nutné se přihlásit a zaplatit do 
26.10.2004

DDM STONOŽKA pořádá pro základní školy z Nové Paky, 
Staré Paky, Lázní Bělohradu a Pecky 
 vědomostní a dovednostní soutěž KLÁNÍ ŠKOL.
Každý měsíc budou soutěžit 6 ti členná družstva v těchto disci-
plínách:
 Estetika
 Přírodověda a ekologie
 Věda a technika
 Sport
 Logika
 Zeměpis
 Historie

O průběžných výsledcích vás budeme informovat. Závěrečné 
vyhodnocení škol proběhne v červnu 2005 při Dni Dětí.

Něco málo o zahájení studia na 
Gymnáziu a SPgŠ Nová Paka

Prima je prima
Letošní školní rok na Gymnáziu a SPgŠ Nová Paka byl pro 

novou primu trochu zvláštní. Začalo to tím, že v rámci slav-
nostního programu v aule školy pan ředitel Pavel Matějovský 
pozval celou třídu na jeviště, aby ji uvítal a představil nové 
spolužáky všem přítomným. Potom předali studenti posledního 
ročníku osmiletého gymnázia primánům květiny jako symbo-
lickou štafetu studia. Ve třídě pak primány čekal uvítací pro-
gram připravený třídní učitelkou. Tím to ale neskončilo. Další 
dva dny byly vůbec zvláštní. Nešlo se totiž do školy, ale jelo se 
na seznamovací kurz do Dolního Dvora u Vrchlabí. Pro děti byl 
připraven program zaměřený na 

- psychologické hry na sebepoznávání a poznávání budou-
cích spolužáků;

- tvůrčí aktivity (kreslení, poslech hudby, dramatická a 
osobnostní výchova);

- aktivity spojené s poznáváním jeden druhého a výchovou 
tolerance a dobrých vztahů;

- pobyt v přírodě, sportovní hry utužující vztah v kolektivu 
a přátelské vztahy;

- společné formulování pravidel a zásad, podle kterých ve 
třídě budeme žít;

- začátek vytváření kroniky třídy.

Snažili jsme se využít každou chvilku. Mohli bychom vy-
jmenovat alespoň část aktivit a her, které jsme uskutečnili: hra 
na Anděla, „Malý princ“, cesta za pokladem, při které se plnily 
různé úkoly, při kterých jsme se snažili ukázat dětem, že se vy-
platí vyslechnout úkol do konce, být slušný a hodný, nebo jak si 
vymyslet co nejefektivnější strategii. Velký úspěch měla nejen 
návštěva hájenky s chovem divokých prasat, zpívání anglic-
kých písniček u ohně, vytváření „Prima koláže“ z nasbíraných 
přírodnin, ale také „ Přírodní symfonie“ u ohně, opékání buřtů, 
výtvarné a dramatické aktivity. Další dopoledne bylo zaměřené 
na přípravu do školy (očekávání od školy, jak si představujeme 
své učitele, soutěž o služby, otázky ke školnímu řádu). Zajíma-
vé bylo i to, že žáci projevili přání, aby jejich budoucí učitelé 
byli nejen milí, vstřícní, ale také aby uměli potrestat „výteční-
ky“ a udělat ve třídě pořádek. V pauzách mezi aktivitami hrály 
děti fotbal a vybíjenou. Velice hezky spolupracovaly při stol-
ním tenisu. Po odbourání počáteční nejistoty a projevů strachu 
z neznámého se nám podařilo děti zklidnit, rozmluvit, dobře 
motivovat a celý pobyt tak dopadl zdařile. Neměli jsme nouzi 
ani o drobné odměny a sladkosti, které před odjezdem přinesli 
rodiče, za což jim děkujeme. Poděkování patří též Ludvíku 
Horalíkovi, studentovi 2. ročníku, který se obětavě o děti staral, 
připravil pěknou stezku pro hru na hledání pokladu a ukázal 
se být velmi nenahraditelný při vytahování míče z ledového 
potoka. Jako třídní musím velice ocenit vysoce odborný citlivý 
přístup a stoprocentní nasazení výchovné poradkyně Šárky Ho-
rákové a těším se na aktivity s ní v rámci dalších projektů.

E. Horalíková

Tyto akce byly podpořeny z dotace poskytnuté Krá-
lovéhradeckým krajem v souladu s usnesením Rady 4/
209/2003 v rámci adaptačního projektu „Jsme teď jedna 
rodina a škola je nám domovem na celých osm let“.
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RÁDIO METUJE 107,3

Mìsto Nová Paka
zveøejòuje svùj zámìr pronajmout

N e b y t o v é 
p r o s t o r y

1. V čp. 78, ul. St. Suchardy Nová Paka – GRAND
K pronájmu nabízíme bývalé prostory fitcentra – celkem 240 m2 
(provozní místnost cca 70 m2, sál 72 m2, kancelář, sociální zázemí, 
sklad) v přízemí domu, pro vhodný podnikatelský záměr. Nájem 
dle způsobu využití cca. 126 tis. Kč/rok.

2. V čp. 268, ul. Legií Nová Paka, II. poschodí
celkem 75 m2 (2 místnosti, sociální zázemí, vytápění plynové) pro 
vhodný podnikatelský záměr (kanceláře, provozovna, dílna apod.)

Nabídky a informace: 
 TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300, Nová Paka,
 tel. 493 720511 fax 493 720512
 e-mail: termoreal.sro@tiscali.cz

POZVÁNKA
Do konce října bude v Husově sboru v Nové Pace probíhat 
zajímavá 

 výstava autogramů 
 známých osobností 
 Vyšehradského Slavína 
(např. J. Vrchlického, E. Destinové, F. Křižíka, J. V. 
Myslbeka a dalších), 
která představuje část rozsáhlé sbírky (cca 2300 podpisů!) 
pana Jaroslava Míchala z Hradce Králové. Srdečně zveme!

A. Tomčík, farář

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Vám nabízí novou knihu 

Marie Svatošová: Náhody a náhodičky
Kniha O naději s Marií Svatošovou se loni stala jedním z nejú-
spěšnějších titulů KNA. Její nová kniha vychází ve stejné edici 
krátkých zamyšlení. Je plná moudrého, hutného a vtipného vy-
právění, které byste si měli přečíst!

Ukázka:
O emotivně silně nabitý zážitek se většinou člověk potřebuje s 
někým podělit. To byl zřejmě důvod, proč autor výkřiku: „Ná-
hoda je blbec a zákony pravděpodobnosti jsou nevyzpytatelné“, 
zřejmě ještě za tepla zformuloval následující věty a vysvětlil 
je na internetu:“ Být má ranní chůze byť jen trochu rychlejší, 
kdoví, jak to mohlo dopadnout. Stalo se to před přechodem, na 
který jsem mířil. Škodovka, zřejmě s letním obutím a kdoví, do 
jaké míry sjetým, jela po zabrždění nějáké ty metry dál, i když 
kola se už netočila.“
Aniž bych chtěla snižovat vážnost takové situace, musela jsem 
se usmát, protože se mi po letech z paměti vynořila okřídlená 
věta: „Šel pán po ulici a spadla na něj taška (ze střechy).“ Kdo u 
nás studoval za totality jakoukoliv vysokou školu, musel kromě 
odborných předmětů absolvovat i takzvané společenské vědy. V 
každém ročníku měl ten předmět jiný název, ale ty si už nepa-
matuji, protože jsme tomu všemu dohromady říkali souhrnným 
názvem „marxák“. A protože zkoušku z něj dostal každý, moc 
vážně jsme to nebrali. Matně si vzpomínám, že v jednom roční-
ku se nám snažili vysvětlit pojmy „náhoda“ a „nutnost“.
„Šel pán po ulici a spadla na něj taška“. Na tom případu se nám 
ateistické školství snažilo vysvětlit, jak to vlastně s tou náhodou 
je...
 Těšíme se na Vaši návštěvu!

telegrafi cky

Srd íčkový  den
Dne 14. 9. 2004 se studenti Gymnázia a SpgŠ v Nové Pace zú-
častnili celorepublikové sbírky „Srdíčkový den“. Akci pořádá 
občanské sdružení Život dětem. Tentokrát se prodávala srdíčka 
– magnetky v hodnotě 25,- Kč. Výtěžek této sbírky bude věno-
ván dětským zařízením postižených povodněmi a nemocničním 
zařízením, která se starají o děti a chybí jim finanční prostředky 
i v oblastech, které nebyly povodněmi postiženy. Bylo vybráno 
26 019,50 Kč a zasláno na účet č. 83297339. Chceme touto 
cestou poděkovat novopacké veřejnosti, která svým kladným 
přístupem napomohla ke zdárnému průběhu celé akce. 

PaedDr. Vladimíra Široňová

Základní umělecká škola v Nové Pace děkuje všem 
zaměstnancům Technických služeb Města Nová 
Paka za ochotu a vstřícnost při stěhování školy.

Mgr. Dagmar Kuchařová, ředitelka ZUŠ NP

Zimní stadión Nová Paka
Zahajuje provoz v neděli 3. října 2004.

Novopacká hokejová liga má první informační jednání 
v pondělí 20. září 2004 v 19.00 hod. na zimním stadióně, 
na kterou zveme všechny zájemce o dlouhodobou soutěž 
neregistrovaných!

Info: Bohumil Šmika, 493721973, 777857721
Informace také najdete na www.hokejnp.cz
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Řez peckovin a ořešáků
Prodej zahradního kamene
Podzimní prodej a výsadby 

ovocných a okrasných stromů 
a košů

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
Nová Paka

603 769 447, 
bezplatně 493 722 184

SADOVNICTVÍ

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných od-Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných od-
padů  -  podzim 2004 padů  -  podzim 2004 
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze 
osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. Při 
přejímce odpadu bude požadováno předložení dokladu o úhradě 
poplatku za ukládání odpadů.
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, 
zářivky, plechovky se zbytky barev, pneumatiky.

datum  místo přistavení hodina přistavení pro oblast
sobota 2.10. 2004 
ul. Česká, u čp. 1645  7,30 - 8,15  Slovany
ul.Ruská, u čp. 1092  8,15 - 9,00  Slovany
parkoviště pod MÚ  9,00 - 9,45  střed města
ul. Čelakovského pod FÚ  9,45 - 10,30  střed města
křižovatka ul. Dvořákova - 
Foersterova  10,30 - 11,15  Smetanka
křižovatka ul. 3. května - 
na kopečku  11,15 - 12,00  za pivovarem
za kapličkou – ul. V aleji  13,00 - 13,45  u hřbitova
křižovatka ul. Gebauerova - 
Svobody  13,45 - 14,30  Ořechovka
ul. Husitská – u školy  14,30 - 15,15  Žižkov
U Studénky 1297 - 1298  15,15 - 16,00  Sídliště
křižovatka ul. Heřmanická - 
Zeminy  16,00 - 16,45  Obec

sobota 9. 10. 2004
Studénka u hospody 7,30 - 8,15
Kumburský Újezd - u transf. 8,15 - 9,00
Vlkov 9,00 - 9,45
Valdov u aut. zastávky 9,45 - 10,30
Přibyslav u hospody 10,30 - 11,15
Radkyně - náves 11,15 - 12,00
Štikov - u bývalého OÚ 13,00 - 13,45
Vrchovina u pož. zbrojnice 13,45 - 14,30
Podlevín 14,30 - 15,15
Podskalí 15,15 - 16.00

MÚ Nová Paka   Severočeské komunální služby s.r.o. 
Zdeněk Ouzký   Středisko Nová Paka
   Kamil Glos

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJE-PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJE-
MOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD - podzim 2004MOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD - podzim 2004
Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy 
velkoobjemového odpadu ze zahrad dle následujícího 
harmonogramu.
datum místo přistavení kontejneru od  -  do
16.10. 2004 
 Moravská – Česká 7,30 až 8,30
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,45
 Těšínská – Slezská. 8,00 až 9,00
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,15
 Zahradní – Havlova 8,45 až 9,45
 Havlova 9,00 až 10,00
 J. Kocourka 9,15 až 10,15
 Staropacká  9,30 až 10,30
 S. Suchardy (pod MÚ) 10,00 až 11,00 
 Opolského 10,15 až 11,15
 Budečská 10,30 až 11,30
 Školní  10,45 až 11,45
 Čelakovského 11,15 až 12,15
 Kaplička (spojka za ní) 11,30 až 12,30
 Lipová 11,45 až 12,45
 K. V. Raise  12,00 až 13,00
 V aleji ( u garáží) 12,30 až 13,30
 Svobody – Sv. Čecha 12,45 až 13,45
 Gebauerova – F. Pecháčka 13,00 až 14,00
 Gebauerova – Křížová  13,15 až 14,15
 Husitská (u prodejny) 13,45 až 14,45
 Husitská (u školy) 14,00 až 15,00
 Achátová 14,15 až 15,15
 Cihlářka  14,30 až 15,30  
23. 10. 2004 
 K. Čapka 7,30 až 8,30
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,45
 L. Zívra 8,00 až 9,00
 J. Grafka  8,15 až 9,15  
 Heřmanice – dr. K. Tučka. 8,45 až 9,45
 3. května 9,00 až 10,00
 Na Kopečku 9,15 až 10,15
 Na Vyhlídce  9,30 až 10,30
 Harantova (u jídelny) 10,00 až 11,00
 Smetanova (nahoře) 10,15 až 11,15
 Smetanova (dole) 10,30 až 11,30
 Vrchovinská (za mototechnou) 10,45 až 11,45
 Krkonošská (Podskalí) 11,15 až 12,15
 Valdov u autobusové zastávky 11,30 až 12,30
 Přibyslav – náves 11,45 až 12,45
 Heřmanice – odb. na Studénku 12,00 až 13,00
 Studénka u bytovky 12,30 až 13,30
 Kumburský Újezd u transf. 12,45 až 13,45
 Vlkov u čp 4 13,00 až 14,00
 Štikov – kpt. Fejfara  13,15 až 14,15
 Štikov – u bývalého OÚ 13,45 až 14,45
 Štikov – náves (u pož. nádrže) 14,00 až 15,00
 Radkyně – náves (u garáže) 14,15 až 15,15
 Vrchovina - u garáží  14,30 až 15,30
 Vrchovina - u pož. zbrojnice  15,00 až 16,00
 Vrchovina Medlík J. – opr.  15,15 až 16,15
 Podlevín u bývalé hospody  15,30 až 16,30
Kontejnery slouží pro: listí, trávu, větve do průměru 5 cm, 
piliny, hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu.
Aby nebyla tato surovina znehodnocena jiným odpadem, bude 
na nakládání dohlížet zaměstnanec firmy.
MÚ Nová Paka   Severočeské komunální služby
Zdeněk Ouzký   Středisko Nová Paka, Kamil Glos
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Pozdní léto, končící srpen 
a poslední sluneční paprsky 
ohlašují konec dovolených, 
prázdnin i letních putování. 
Obličeje studentů a žáků se 
možná zasmuší. Dny strávené 
ve školních lavicích, večery 
nad otevřenými sešity, brzké 
ranní vstávání a prodřímané 
cesty do budov hemžících se 
pilnými studenty jako mra-
venci v mraveništi se neúpros-
ně blíží. S chvátajícím časem 
přibyly starosti lidem školou 
povinným i rodičům. Ti musí 
nejen sáhnout do svých kapes, 
ale určitě si taky rádi zavzpo-
mínají na svá školní léta.

Školou se nechalo inspi-
rovat i druhé setkání Přátel 
knihovny v Nové Pace. 
Poprvé se všichni sešli před 
Vánocemi a kvůli počátečním 
rozpakům a nervozitě bylo 
ponecháno volné téma. Kaž-
dý dostal prostor, aby citoval 
svého oblíbeného autora nebo 
přečetl všem pár slov ze své 
nejmilejší knížky.

V teplém nedělním podve-

čeru, 22. srpna, všichni znovu 
usedli ke společnému stolu 
v novopacké knihovně, ten-
tokrát však ve větším počtu. 
Téma se nabízelo ryze klasic-
ké – škola, základ života.

Hned po milém přivítání 
čekalo účastníky překvapení. 
Do kůže studentů hledají-
cích svá budoucí povolání a 
uplatnění se všichni vžili při 
vyplňování zkušebních testů. 
Stará povolání zamotala hlavu 
nejednomu čtenáři. Víte, co 
vykonával třeba takový brabe-
nář nebo plavajzník?

V první příjemné vsuvce se 
představila čtyřčlenná hudeb-
ní skupina Fosilie. Vystřídala 
čtené slovo a doprovázela jej 
celý večer. Po jemných tó-
nech se každý svěřil, kým a 
čím by chtěl za těch starých 
časů být a proč. (Líbilo by se 
vám povolání pecivála?) Pak 
už se program rozjel opravdu 
naplno. Zazněly úryvky z knih 
Bel Kaufmanové, Miloše Kra-
tochvíla, Jaroslava Kohouta i 
slohové práce italských žáků. 

SETKÁNÍ PŘÁTEL KNIHOVNY Vážení čtenáři,
jako každoročně, tak i letos se koncem léta a prázdnin lidé 

zbavují koťat a štěňat tak, že je opustí a kdekoliv vyhodí. Je 
to nehorázné a nemorální chování těchto nezodpovědných 
jedinců. Vždyť dnes jde lehce zařídit veterinární péčí a zá-
kroky, aby kočička či fenka neměla mladé. Ono je to ale 
pohodlnější nedělat si starosti. 

Chtěla bych apelovat na svědomí lidí, že ne všechna 
tato opuštěná mláďata najdou nový domov! Zvláště na 

sídlišti se některé děti baví tím, že tyto
malé tvory pronásledují, házejí po 
nich kameny a střílejí z kuličkových 
pistolí. 

Mláďata samozřejmě nedostanou 
potravu, prochladnou a uhynou, ale 
trvá to dlouho a trápí se. Tento svůj 
příspěvek končím příslovím: „Kdo 
nemá rád zvířata, nemá rád lidi.“

Za občanské sdružení „Svaz 
opuštěných a zatoulaných zvířat“

Jarmila Ševčíková

Dovolujeme si zde zveřej-
nit text dopisu, který jsme 
zaslali řediteli základní ško-
ly, do které chodí naše děti. 
Domníváme se, že jako pod-
nět k zamyšlení může sloužit 
většímu okruhu lidí.

Vážený pane řediteli,
dozvěděli jsme se, že žáci 

druhého (a dalších) ročníku 
Vaší školy mají v době výuky 
zhlédnout film Harry Potter 
a vězeň z Azkabanu.

Předlohu pro tento film 
jsme četli, líbila se nám a jsme 
přesvědčeni, že se bude líbit 
i našemu 7 a půl roku staré-
mu synovi, až k ní doroste. 
Nerozumíme ale tomu, proč 
takto malé děti mají už znát 
film, kterému podle našeho 
skromného názoru nemohou 
rozumět, ačkoliv se jim jistě 
líbí efektní prostředí, kouzla 
a další věci. Podle recenzí, 
které jsme četli, se i odbor-
níci domnívají, že film je sice 
výborně natočen, ale obsahuje 

hororové prvky a už se nejed-
ná o dětský film. 

Nabízí se argument, že 
stejně jej spousta dětí už vi-
děla a že se dívají na daleko 
horší věci. Jsme ale toho ná-
zoru, že škola má garantovat 
jistou úroveň výběru pořadů 
a že rodiče na školu skutečně 
spoléhají.

Také někdo argumentuje 
tím, že dnešní děti se u kvalit-
ních pořadů nudí. Domníváme 
se, že ne všechny děti a také, 
že se kultura pro děti nedá 
rozdělit na kvalitu a nudu na 
jedné straně a na drsnou či 
pokleslou zábavu na straně 
druhé. Příkladem může být 
nedávný festival Jičín – město 
pohádky, kde se dalo vybírat 
ze všeho – zábava, odpoči-
nek, tvořivost, poučení apod. 
– všechno pro různě staré děti 
a s vkusem. Potkali jsme tam 
mnoho nadšených školáků, 
kteří se rozhodně nenudili, ač-
koliv se jim nikdo nepodbízel.

Samozřejmě jako rodiče 
můžeme rozhodnout, jestli 
svého sedmiletého syna do 
kina pošleme se třídou, nebo 
film zhlédneme až za několik 
let, ale je to jen náhoda nebo 
štěstí, že se synek necítí na-
ším rozhodnutím poškozen 
a izolován od spolužáků (to 
bychom si opravdu nepřáli). 
Dokonce sám tvrdí, že „to ani 
vidět nechce“. Snad proto, že 
slyšel vyprávění, jak se jedna 
osmiletá holčička při pohledu 
na potterovské mozkomory 

v kině pomočila strachem. 
Pevně doufáme, že součas-

ný trend, kdy se některé děti 
odmalička dívají na násilí na 
obrazovce, zvykají si na něj 
a napodobují je, postupně 
vymizí s tím, jak si začínají 
rodiče uvědomovat svoji zod-
povědnost a snaží se pečovat 
i o duši a ne jen o tělo svých 
potomků. Do té doby přejeme 
hodně zdaru a pevné nervy 
v práci ve školství.

S pozdravem
Jana a Pavel Řehákovi

Do svých domovů se všichni 
rozcházeli až v pozdních ho-
dinách. I toto druhé setkání se 
setkalo s úspěchem v řadách 
pravidelných čtenářů. A nejen 
ti doufají, že příští poseze-

ní je znovu naplní pocitem 
příjemně stráveného večera 
s knížkou v ruce a s přáteli 
okolo sebe.

Lída Kocourková

Rodičům k zamyšlení
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zájemců tak dokonale, 
že musely čelit i mno-
ha dotazům – odkud 
že je naše kadeřnická 
škola. Moderované 
módní přehlídky na 
opravdovém pře-
hlídkovém molu 
umožnily novým 
manekýnkám a ma-
nekýnům předvést se 
přihlížející veřejnosti. 
Pozornost návštěvní-
ků festivalu vzbudilo 
také vystoupení na 
hlavním pódiu na ná-
městí. Zpíval zde pě-
vecký sbor Amabile 
ze SPgŠ pod vedením 
Aleny Matějovské. Letos jsme 

Nové Pace opravdu 
n e u d ě l a l i 

ostudu.
K. K.

STŘEDNÍ PEDAGOGICKÁ ŠKOLA A FESTIVAL
Letošní festival Jičín 

– město pohádky, který se 
konal v Jičíně od 6. 9. do 12. 
9,. se opravdu vydařil! Veselé 
město plné hraček, hrátek a dí-
len pro děti na každém kroku 
zaujalo každého – velkého i 
malého návštěvníka.

Na pestrém a rozmanitém 
programu se podílely i stu-
dentky Střední pedagogické 
školy v Nové Pace. Gymnázi-
um a SpgŠ byly letos dokonce 
partnerem festivalu. Studentky 
zde využily zkušeností ze své 
pedagogické praxe. Roztomilá 
dílna – Zpívání s pejskem a 
kočičkou, kterou vedla Alena 
Matějovská, byla na nádvoří 
jičínského zámku. Pejsek s 
kočičkou zde učili děti různé 
písničky a tanečky. Nejvíce 
se všem líbila písnička En-
tentýna – mandolína, havajská 
píseň Epojtaitai a taneček Jde-
me s pejskem na procházku. 
Studentky děti doprovázely 
na Orffovy nástroje, kašpárek 
hrál na klávesy.

V zámeckém parku si děti 
mohly procvičit smysly v 
nápadité dílně – Smyslové 
vnímání, kterou se studentka-
mi připravila Šárka Horáková. 
Hrátky pro čich, chuť a hmat 
si děti vyzkoušely na rozma-
nitých činnostech v různých 
stanovištích. Ve stálém oble-
žení desítek a někdy i stovek 
dětí, mládeže i dospělých byla 
dílna „Švarné čančání“ pod 
vedením Kateřiny Krausové. 
Tady kreativní a nápadité 
studentky oblékaly, líčily, 
t e t o - valy a česaly 

m n o ž s t v í 
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Musíme se proto vrátit do 
roku 1938. V oněch letech 
kultura v Pace spočívala na 
dvou tělesech, Ochotnickém 
divadelním spolku a zpěvác-
kém spolku Hlasoň. Ochot-
nické divadlo vedl tehdejší 
neúnavný činovník MVDr. 
Cikánek (jeho zásluhou byla 
po válce uspořádána Výstava 
podkrkonošských okresů v 
roce 1947), předsedou Hla-
soně byl náš otec PhMr. Jiří 
Geisler.

V onom roce 1938 při Ná-
rodní pouti spontánně vznikla 
a všeobecnou podporu získala 
myšlenka vybudovat v Pace 
budovu divadla. Ihned byl 
zahájen prodej „cihel“, tj. pa-
pírových poukázek, které se 
prodávaly za částku 10 nebo 
20 korun, čímž měl být získán 
základní kapitál pro připravo-
vanou stavbu. Akci rozjel Pa-
kou dosud nedoceněný Dr. Ci-
kánek, jehož nesmírná aktivita 
později byla ukončena tím, že 
v roce 1949 byl komunisty 
vyhozen ze všech funkcí, na 
což doplatilo především naše 
město.

Myslím, že již byly zho-
toveny předběžné stavební 
plány, budova měla stát v 
nejzápadnějším konci Jíro-
vých sadů v zatáčce pod ces-
tou vedoucí nyní ke stadionu 
(budova hasičské zbrojnice 
tehdy ještě nestála). Tenkrát 
se přihlásil packý rodák Bo-

humil Kafka (autor Žižkovy 
jezdecké sochy na Vítkově a 
obou soch na packém náměstí, 
které budou navzdory různým 

pomlouvačům a panikářům i 
nadále zdobit portál spořitel-
ny) s nabídkou, že plánované-
mu divadlu věnuje bustu Bed-
řicha Smetany, jež by podle 
jeho přání měla být umístěna 
na dvoumetrovém podstavci 
před budovou a pohledem 
šikmo směřovat k tunelu pod 
náspem.

Kafkovo dílo skutečně do 
Paky došlo a s autorovým sou-
hlasem bylo „dočasně“ umís-
těno v domě našich rodičů, 
kde mělo čekat na slavnostní 

odhalení před divadlem. Jenže 
u nás ta dočasnost trvá vždy 
nejméně dvacet roků. Po tu 
dobu u nás na půdě domu 

490 byla uskladněna 
rozměrná dřevěná bedna 
a v ní před poškozením 
ochraňovaná busta. Tam 
přečkala všem na očích 
několik drastických na-
cistických a ještě horších 
komunistických domov-
ních prohlídek. Nikoho 
nenapadlo zjistit, co ta 
rozměrná bedna skrývá, 
což bylo pro kulturu 
štěstím, jinak by totiž 
Smetana skončil kdesi 
v tavírně kovů. K usku-
tečnění stavby divadelní 
budovy vlivem smut-
ných událostí roku 1938 
už nikdy nedošlo. 

Teprve na začátku še-
desátých let, po přecho-
du té stupidní „kulturní 

revoluce“, usoudil náš otec po 
poradě s někdejšími funkcio-
náři Hlasoně, že by mělo být 
dílo předáno veřejnosti. Stalo 
se tak, ale nedůstojným způ-
sobem. Poprsí bylo posazeno 
přímo do trávy v parčíku před 
školou, kde se stalo objektem 
pobavení školáčků.

Doufejme, že na novém 
místě se Kafkovo dílo i Mistr 
Smetana dočkají důstojného 
spočinutí.     Ríša Geisler

foto: archiv

Pohnuté osudy busty Bedřicha Smetany
V novinách jsem se dočetl, že se připravuje umístění busty Bedřicha Smetany na veřejném 

prostranství, kam také podle autorova záměru jedině patří. To mne ponouká k tomu, abych vydal 
svědectví o jejím osudu, jehož spolu s mou sestrou jsme posledními pamětníky.

KULTURA
Vlastimil Mužíček 

vystavuje ve 
Starých Hradech 

Nejen činorodý v malo-
vání, ale i ve vystavování 
svých děl otevřel novopac-
ký malíř Vlastimil Mužíček 
v sobotu 25. září ve 14 hod. 
v gotických prostorách ve 
Starých Hradech výstavu 
svých obrazů. Návštěvníci 
zde uvidí na 40 plátnech 
průřez jeho dosavadní 
tvorby od klasického stylu 
minulých let až po obrazy, 
znamenající posun v jeho 
tvorbě, při jejichž vytváření 
se zhlédl v české moderně 
z prvé poloviny minulého 
století. 

Vlastimil Mužíček je 
představitelem poctivého 
malířského řemesla, poe-
tického kumštu a tradičních 
hodnot v malbě, což jsou 
devizy, které se tak často 
nevidí. Dají se u něho 
vypozorovat vlivy jiných 
malířů, ale ono ovlivnění 
je poučené, nikoliv napo-
dobující. 

Malíř jde svojí vlastní 
cestou, o čemž se mohli 
návštěvníci výstav pře-
svědčit i letos na březnové 
výstavě v Lomnici n.P., v 
dubnu ve Vysokém Mýtě 
a v červnu v Horní Plané. 
Nyní tuto možnost budou 
mít i návštěvníci výstavy 
ve Starých Hradech. I když 
se blíží konec sezony, pil-
ného malíře čeká ještě letos 
výstava v říjnu v Českém 
Krumlově a na závěr roku 
další menší výstava ve 
Vrchlabí. 

Míla Pour
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Kdyby hořel klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Nové Pace

Klášterní kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie v Nové 
Pace byl postaven v letech 
1709 až 1724 o rozměrech 51 
x 22 metrů a výšce 26 metrů s 
věží vysokou 37 metrů bez vy-
sokého kříže. Vnitřní výzdoba 
byla dokončena v roce 1732. 
Kostel sloužil řádu pavlánů, 
kteří žili v přilehlé budově na 
západní straně. Velký a bohatě 
zdobený kostel se stal poutním 
místem celého Podkrkonoší. 
V roce 1858 však mohutný 
požár zničil celou střechu nad 
klášterem, kostelem i věží. 

Velkou pílí občanů byly 
střechy ještě téhož roku ob-
noveny.

Po odchodu řádů pavlánů 
z Nové Paky budova dlouhá 
léta sloužila jako nemocnice. 
V posledních letech zde bylo 
jen oddělení psychiatrie, re-
habilitační oddělení a léčebna 
dlouhodobě nemocných. V 
letošním roce bylo vše převe-
deno do nemocnice v Jičíně.

V tomto roce vyvstal úkol 
seznámit příslušníky Hasič-
ského záchranného sboru a 
členy Sboru dobrovolných 
hasičů s problematikou zásahu 

v prostorách stavebně-kultur-
ních památek. Proto se v pon-
dělí 13. září 2004 odpoledne 
uskutečnilo taktické náměto-
vé cvičení zaměřené na tuto 
budovu kostela kulturně-his-
torického významu. Cvičení 

požárního zásahu se zúčastnili 
s 2 vozidly příslušníci HZS 
z Nové Paky, se 2 vozidly 
členové SDH Nová Paka a s 
automobilovou plošinou pří-
slušníci HZS z Jičína. Vzhle-
dem k charakteru objektu byl 
zásah i za použití dýchacích 
přístrojů ve věži a v podkrov-
ním prostoru kostela proveden 
bez použití hasebních látek. 
Pouze hasební voda dodávaná 
z podzemního hydrantu byla 
použita z požární plošiny na 
střechu kostela. Celé cvičení 
se uskutečnilo v součinnosti 
se státní a městskou policií.

Průběh celého námětového 
cvičení byl nečekanou podí-
vanou pro náhodné diváky, 
obzvláště děti, které tolik 
hasičské techniky s obsluhou 
ještě nikdy neviděly. 

Toto námětové cvičení s 
velkým zájmem též sledoval 
duchovní správce packé far-
nosti pan probošt Karel Exner 
a dlouholetý kostelník tohoto 
kostela pan Václav Vitvar.

Josef Tauchman

Vrchní foto - archiv muzea, foto J. Čejka, na spodní fotografii obraz požáru 
kláštera roku 1858 pochází z malířské dílny Václava Kretschmera podle grafiky 
Jana Suchardy mladšího. 
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

30.9. – 1. čtvrtek pouze ve 20 hodin. pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Non plus ultras
Fotbal je jen záminkou …
85 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

2. sobota pouze v 19 hodin !!! Filmový klub :

 Kytice z tisíce a jedné noci 
Výpravný povídkový erotický film režiséra Piera Paola PASOLINIHO 
(Salo aneb 120 dní Sodomy, Dekameron, Canterburské povídky). 
/Projekt 100/. Náborové představení Filmového klubu !!!! 
127 min. - Nepřístupný do 15 let – Vstupné 54 Kč

5. – 6. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

 Terminál
Nejnovější film Stevena SPIELBERGA vypráví osud člověka bez 
vlasti (Tom HANKS), který je nucen žít v prostorách letiště.
129 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

7. čtvrtek pouze ve 19 hodin !!! Filmový klub :

 Amarcord 
Vzpomínky na dospívání v mistrovské komedii Federica Felliniho, 
oceněné Oscarem za nejlepší neanglicky mluvený film roku. 
/Projekt 100/ 
125 min. - Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 54 Kč, pro 
nečleny s příplatkem.

8. – 9. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

 Riddick: Kronika temna
Ani všechny síly vesmíru nic nezmění. – Vin DIESEL (Rychle a 
zběsile, XXX) v hlavní roli.
117 min. - Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

12. – 13 úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

 Já, robot
Detektiv Spooner vyšetřuje záhadné úmrtí Dr. Lanninga. – V hlavní 
roli Will SMITH.
115 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

14. čtvrtek pouze ve 19 hodin !!! Filmový klub :

 Rosemary má děťátko 
Prodal ji démonům a oni do ní vdechli svůj temný život. Slavný horor 
Romana Polanského. /Projekt 100/ 
137 min.- Nepřístupný do 15 let – Vstupné pro členy FK 60 Kč, pro 
nečleny s příplatkem.

15. – 16. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

 Vaterland – lovecký deník
Dobrodružný thriller s prvky černé komedie. – Nový český film s 
Karlem Rodenem, Františkem Řehákem a Petrem Formanem v 
hlavních rolích. 101 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

19. – 20. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

 Hříšný tanec 2
Vášeň a salsa v žáru havanské noci !
86 min. - Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

21. – 22. čtvrtek, pátek vždy v 17,30 a ve 20 hodin

 Horem Pádem
Komedie, která vás rozpláče. Drama, které vás rozesměje. – 
Nejnovější film režiséra Jana HŘEBEJKA (Pelíšky, Šakalí léta, 
Musíme si pomáhat). 104 min. – Přístupný – Vstupné 70, 72 Kč

23. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

 Život s Helenou
Co nejvíce potřebujeme, nemusí být vždycky to, co máme. V hlavní 
roli Kate HUDSONOVÁ. Romantická komedie od režiséra Garry 
Marshalla (Pretty Woman, Nevěsta na útěku).
119 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

26. – 27. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin

 Můj soused zabiják 2
Cynthia byla unesena mafií. Smolař Oz (Matthew PERRY) se musí 
zase spojit se zabijákem Jimmym „Tulipánem“ (Bruce WILLIS), aby ji 
zachránili. – Kriminální komedie.
99 min. - Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66, 68 Kč

28. čtvrtek pouze ve 20 hodin

 Pánská jízda
„Nešikovní“ muži Martin DEJDAR, Ondřej VETCHÝ vás jistě 
pobaví. – Opakování české komedie. 75 min. – Přístupný – Vstupné 
60, 62 Kč

29. – 30. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

 R R R r r r r ! ! !
Prrrehistorická komedie od režiséra filmu „Asterix a Obelix“. Nejlepší 
francouzská komedie roku !!! 116 min. – Přístup. – Vstupné 54, 56 Kč

KINO HRAJE DĚTEM: 23. sobota v 15,30 hodin 

 Dětský bijásek
Veselé příhody medvědích kamarádů: K princeznám se nečuchá –Psí 
kusy a další filmy. 3 min. – Vstupné 14 Kč

P ř i p r a v u j e m e :  Garfield ve filmu – Vesnice – Muž v ohni 
– Lásko moje, kde jsi ? – Dívka s perlou – Slavíci v kleci – Úsvit 
mrtvých – Bournův mýtus – Stepfordské paničky – Catwoman 
– White Chicks – Hellboy – Fahrenheit 9/11

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných 
videokazet a plastových obalů na VKZ.  Z m ě n a  p r o g r a m u  v y h r a z e n a. Metráže 
jednotlivých filmů jsou pouze informativní.
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Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře a 
www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do prodeje

Program na říjen
Výstava obrazů a keramiky 

„MEZI OBRAZY A HUDBOU - DOJMY Z PAKY“
Pátek 1. 10. 2004 v 17 hodin vernisáž výstavy v malém sále 
MKS Nová Paka, výstava potrvá do 15 října 2004 otevřena den-
ně od 9 – 12 hod. a 13 – 15.30 hod.
Vstupné: dospělí: 10,- Kč, děti: 5,- Kč

vení je sponzorováno senátorem Jiřím Liškou a Občanskou 
demokratickou stranou.

Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice
Středa 20. 10. 2004 v 19.00 hodin v malém sále MKS Nová 
Paka 1. lekce tanečních pro začátečníky 

Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice
Čtvrtek 21. 10. 2004 v 19.00 hodin v malém sále MKS Nová 
Paka 1. lekce tanečních pro pokročilé 

Vystoupení pěveckých sborů 

HLAS a DOMINO 
Sobota 23. 10. 2004 v 19.00 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka, vstupné dospělí: 50,- Kč, důchodci, studenti: 25,- Kč
V sobotu vystoupí ve velkém sále MKS smíšený pěvecký sbor 
Hlas z Nové Paky pod vedením nově jmenované sbormistryně 
Petry Cermanové a hostující pěvecký sbor Domino z Tábora. 
DOMINO je smíšený komorní pěvecký sbor a capella, který 
vznikl v roce 1993 na základě potřeby hudebního entuziasmu 
mladých zpěváků realizovat sborovou hudbu čtyř hudebních 
žánrů současně – sborovou hudbu starých mistrů renesance a 
baroka, klasickou hudbu 20. století, lidovou hudbu a hudbu čer-
nošských spirituálů, muzikálů a jazzu. Soubor působí ve městě 
Táboře již jedenáctou sezónu a má na svém kontě kolem stovky 
koncertů v Čechách i zahraničí. V současné době má pěvecký 
sbor DOMINO 20 členů, z poloviny z nich studentů středních 
a vysokých škol. Věkový průměr souboru je 30 let. V čele pě-
veckého sboru DOMINO stojí od založení a jeho vývoj formuje 
Pavel Bušek, všestranný hudebník, mj. klarinetista Jihočeské 
komorní filharmonie v Českých Budějovicích, umělecký vedou-
cí Nového komorního studia člen Kvarteta Ensemble Messiaen. 
Více na www.mks-novapaka.cz/spolky/hlas.htm

Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice
Pondělí 25. 10. 2004 v 19.00 hodin v malém sále MKS Nová 
Paka - POZOR ZMĚNA 2. lekce tanečních pro začátečníky 
se tentokrát koná v pondělí

Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice
Čtvrtek 28. 10. 2004 v 19.00 hodin v malém sále MKS Nová 
Paka - 2. lekce tanečních pro pokročilé 

Podkrkonošská dechovka se svými sólisty 
uvádí dne 29. 10. 2004 v 19.30 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka - SLAVNOSTNÍ KONCERT k výročí 70 let založení 
dechovky v Nové Pace. Dirigent: Vlastimil Havel, vedoucí: Jin-
dřich Traspe, zpěváci: Vláďa Fajstavr, Šárka Geisselová, pořad 
uvádí: Zlata Traspová. Jednotné vstupné: 50,- Kč. Předprodej 
vstupenek: 493 721 928, 493 723 790.

Srdečně Vás zveme na vernisáž výstavy půvabných děl motivů 
luk, polí a vesniček akad. malíře a grafika Miloslava Pečinky, 
rodáka z Ostravy, a keramiky jeho dcery Magdaleny Jirsové. 
Úvodní slovo: Dr. Vladimír Kříž, hudbu Antonína Dvořáka 
– Slovanské tance – výběr (c-moll, e-moll, A-dur) zahrají na 
klavír Monika Chmelařová a Vilém Valkoun. 
Autor Miloslav Pečínka se zabývá také ilustracemi, zejména po-
ezií svého prastrýce, malíře a básníka Františka Pečínky, který 
vydal sešit veršů – „Dojmy z Paky“. Krajiny, keramiku, verše i 
hudbu, to vše můžete vidět i slyšet na vernisáži v pátek 1. října v 
17 hodin v malém sále MKS. 

Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

Ray Cooney: Rodina je základ státu 
aneb Sladké tajemství

Středa 6. 10. 2004 v 19.30 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka, vstupné: 50,- Kč. Začátkem měsíce října nás navštíví 
Divadelní spolek J. K. Tyl z Lomnice nad Popelkou s komedií 
Rodina je základ státu aneb Sladké tajemství. Děj této hry se 
odehrává v pokoji lékařů v nemocnici sv. Ondřeje v Londýně tři 
dny před vánočními svátky. Autor hry: Ray Cooney, režie: Jiří 
Zikmund, hrají: herci DS J. K. Tyl. 

Lidová opereta „Na tý louce zelený“
Úterý 19. 10. 2004 v 19.30 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka,vstupné: 30,- Kč. Lidová opereta Járy Beneše Na tý louce 
zelený je jednou z mála českých operet, které obletěly svět a do-
čkaly se tisíce repríz. Jednoduchý příběh vycházející z prostředí 
jižních Čech, který končí třemi svatbami, je opepřen lidovým 
humorem a oslazen voňavou mysliveckou atmosférou. V hlavní 
roli hajného Štětivce vystoupí Martin Štěpánek. Toto předsta-
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO NOVÁ PAKA PŘIPRAVUJE NA LISTOPAD 2004:
pro střední školy - Naivní divadlo Liberec - Tristan a Isolda - čtvrtek 4. 11. 2004 v 9.00 a 10.30 hodin ve velkém sále MKS 

Nová Paka, vstupné: 30,- Kč. � pro děti - Michal je pajdulák - sobota 6. 11. 2004 v 10.00 hodin ve velkém sále MKS 

Nová Paka, vstupné: 110,- Kč - umělecká agentura Pragokoncert Vás zve na další úspěšné dětské představení s Michalem 

Nesvadbou.  � Koncert Evy Henychové - pátek 19. 11. 2004 v 19.00 hodin v malém sále MKS Nová Paka  � Ja-

zykové kurzy - důležité upozornění Cena kurzů 2.500,- Kč zahrnuje 2 semestry, celkem 60 vyučujících hodin v rozmezí říjen 

2004 až duben či květen 2005!

C V I Č Á K
Zveme všechny začínající kynology s jejich psími 
miláčky (PP není podmínkou), kteří chtějí docílit toho, 
aby jejich pes byl poslušný a ovladatelný.

Scházíme se každou sobotu v depu ÚAMK ve Štikovské rokli.
- v zimním období od 15.00 hod (štěňata od 14.30 hod.)
- v letním období od 16.00 hod (štěňata od 15.30 hod.)

NOVOPACKÉ TRHY

8. 10. 2004

V Ý S T A V A 
FOTOKLUBU

V sobotu dne 11. září pro-
běhla v novopacké galerii AU-
RUM další z řady vernisáží. 
Své výtvarné práce tentokrát 
prezentovali členové fotoklubu 
MKS. Jak je zdejší tradicí, v 
roli provozovatele galerie jsem 
přivítal hosty a hned poté za-
zněla první část hudebního pro-
gramu. Přítomní se zatajeným 
dechem sledovali, jak Lenka 
Nosková vdechla první tóny 
zobcové flétně za doprovodu 
svého učitele Aleše Beránka. 
Ani se nechtělo věřit, jak silné 
emoce vyvolá křehká dívenka 
v průběhu několika úvodních 
skladeb. Nepochybně lyrické 
předznamenání následujícího 
zamyšlení ředitele novopacké-
ho muzea pana Miloslava Ba-
řiny. Ostatně, o něm je dosta-
tečně známo, jak bravurním je 
řečníkem. Téma bylo předem 
zadáno: historie fotografování 
na Novopacku. Míla Bařina 
mluvil věcně, a přitom zeširo-
ka, poeticky a s nadšením, jako 
kdyby si pohrával se svými 
posluchači, jako kdyby je vodil 
na nitkách vzpomínek zašlým 
světem měchových fotoapará-
tů. Minuty ubíhaly a hosté jako 
loutky vedené na provázku 
následovali vypravěče přes 
myšlenkové mosty…

Třetím vystupujícím byl 
Ondřej Suchánek, který před-
vedl hru na akordeon. Další 
skvělý zážitek v podání mladé 
novopacké generace!

Nedá se říci, že by tato vý-
stava fotografií byla bilanční. 
Je spíše zprávou o tom, že 
novopacký fotoklub stále exis-
tuje, má svoji hlubokou historii 
a mnohačlennou současnost. 
Je zároveň předznamenáním 
dalších společných výstav, jež 
by mohly probíhat například v 
dvouletých intervalech. Výsta-
va je ale ze strany provozovate-
le galerie zároveň výzvou, aby 
jednotliví členové fotoklubu 
našli odvahu pracovat na samo-
statné autorské výstavě, jak se 

toho odvažují například místní 
malíři. Vždyť za tímto účelem 
galerie AURUM  vznikla. Dnes 
není problém zprostředkovat 
práce známých umělců. Pro-
středí je atraktivní, plán výstav 
připraven dva roky dopředu a 
neustále projevují zájem dal-
ší… Samozřejmě, ti mediálně 
známí jsou také v plánu, ovšem 
hlavní důvod vzniku galerie 
AURUM byly osudy místních 
tvůrců. Malířů, grafiků, foto-
grafů, sběratelů, řezbářů, brusi-
čů kamenů, prostě všech, jimiž 
kypí naše Podkrkonoší…

Problémem je povzbudit k 
odvaze ty méně odvážné, méně 
sebevědomé, začínající a po-
chybující. Ty, kteří teprve hle-
dají zkušenosti a ještě dlouho 
nebudou mít šanci vystavovat v 
Suchardově domě. Pomoci jim 
najít cestu, aby ve své tvorbě 
učinili další krok…

Zmínil jsem se o sběrate-
lích. Nemohu zapomenout na 
tomto místě poděkovat Jiřímu 
Čejkovi za zapůjčení vzácných 
a velmi starých fotoaparátů z 
jeho sbírky. Opravdu vhodným 

způsobem doplnily vystavova-
né fotografie. Sám se považuji 
za člena fotoklubu a všem 
svým kolegům přeji do další 
tvůrčí práce dobré světlo a hod-
ně entuziasmu!

Vlastně ještě jedna informa-
ce na závěr. 

Výstava potrvá do konce 
října 2004 a pevně věřím, že se 
mi podaří pro ACHÁT sestavit 
rozhovory alespoň s několika 
zdejšími fotografy.

Dr. Vratislav Čermák
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Tahle báseň 
je pro holubici

Královno,
podlož mi hlavu svým závojem,
své léčivé ruce
přilož na má obnažená žebra,
dýcháme spolu
i stromy prosvícené odpoledním 
sluncem,
klidně odpočíváme
na chladných kořenech borovice,
chvěje se ti dech
a tvé klíční kosti
volají o odpuštění teplý vítr –

Jak borovice vpouštím
své kořeny nejniternějšího bytí
hluboko do tvého srdce,
rakovina něžná, jak ranní opar mlh,
pak tvé tělo je mi nejposvátnější
a nejčistší manou všedních dní,
necháváme špinavé a hříšné
rmuty stranou slunečních nití –

Probouzím se pod tvým obrazem
a velký bůh to vidí,
vítr žene naše slova a činy
přes myšlenky o probuzení – dál,ty 
ztrácíš nejvíc,
slunce zapadá a zpívám ti
o trávě,která je všude kolem,
co můžeme ztratit
kromě sebe,

Narozen ve znamení opice,
vystudoval gymnasium,

 poté absolvoval hereckou školu.
Hostoval v Karlových Varech,

Stavovském 
a Vinohradském divadle,

V Dlouhé.
Zabývá se stepem,

akrobacií,
breakdancem a cvičí 

Tchaj-ťi pod vedením 
Feng-Jün Song, Víta Vojty 

a velmistra Chen Xiao Wanga 
(styl Jang,Chen a meč).

Od roku 2002 
pořádá se svým osobním 

psychopatologem a spolužákem 
Vladislavem Kracíkem 

večery poezie v Městské knihovně.
Poezii píše 

z životní nutnosti. 

kromě zdí naší bytosti
kromě života –

Tahle báseň je pro holubici.
Jsem snad po smrti,
kolem očí zářící bílé světlo,
tělo mám těžké,
opouštím se,
letím s tebou
bílá holubice,
konečně můj nádech završuje 
vesmír,nejsem přítomen
v povinném kolotoči
žilnatého lidstva, jsem,

Mistrovo obětování nicotě
Mezone,

tvé vousy umírají v trávě
jak dlouho jsi nedržel ženinu tvář

ve svých dlaních
jen se tě ptám

chci vědět jaké to je
tam na vrcholku kamenité pláně

v meditacích recitovat
v zamyšlení psát

Mezone,
ony doteky starých slov

kdy mezi tebou a věčností
tenká řeka světla plyne

kolikrát řeka změní tok?
kolik deště musí spadnout z nebe?

abys pochopil
vybledlý obraz malovaný

před mnoha lety
učí a zpovídá

ptá se na hádanky a tajemství
chce zvědět o mýtu tvoření

rozhrnout magický kruh:
jak rozlišovat a pojmenovávat

vztáhni ruku a prstem
ukaž čistou podstatu věcí

i tobě,
Mezone,

můj starý příteli
své omyly neber jako trest

tvá slova nebudou marná
dovedl muž ženu se šátkem přes oči

do sadu padajících listů
a ona oněměla
tak jak se sluší

a poplašeně sklopila oči
na mužovu hruď

kde dlí podstatné
nemusíme si vymýšlet

Mezone,
hladím rád tvé vrásčité ruce

které hovoří o tíze práce
o vypjatostech bytí

Mezone,
předáváš mi sílu

proč, ptám se
kde bereš jistotu o mé pokoře

a úctě k odkazu

Lepší zítřek
Máváme nad hlavou rukama
řveme po sobě své zenové motlitby
stoupáme v záchvěvu hudby
na židle a lijeme po stolech
svá vína – čí je to vina
jsem zde
a touhou spatřit vás umírám
nebe se zatahuje
a luna neví jak dál
Andělé pustiny
na rtech věčnosti
sklánějí své ruce
a žehnají
tento věk
vyvolený pro nás 
oči nám svítí jek drakům
při západu slunce
vedle kdosi se ptá
„a proč chápat obřad jako magii
ukoušeme všem uši a budeme
jim hrát Velvet Underground
aby věděli jaké to je nevědět, nesnít“
obracím hlavu k baru a jen
útržkovitě tuším otázku
objednejme si - život 

Martin Pařízek

kolem rukou zářící 
bílé světlo,
tak citlivý vzduch,
prsty dovedou povědět vše,
neboj se o mě,
Svatá matka Země
vždy bude chránit blažené,
vezmi si mě, ta věčná hra,
proč zůstat,
jak slepý na ulici plné lidí
míjen a přesto se strachem 
respektován,

spravedlnost začíná 
hovořit,
líbí se ti to,to já dobře 
vím,
letím s tebou, bílá 
holubice
ke světlu. 
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Muzeum Nová Paka na 3. místě v prázdninové čtenářské soutěži 
MF DNES o nejoblíbenější výletní místo v kraji
Po celé prázdniny vybírali čtenáři MF Dnes svým hlasováním nejoblíbenější místo v kraji , které 
navštívili. Z dopisu čtenářů, kteří zaslali svůj příspěvek s tipem na výlet, byly vybírány texty, 
které postupně vycházely v regionální příloze MF Dnes. Čtenáři rovněž posílali své hlasy pro 
jednotlivá místa v kraji. Z vítězství a největšího počtu hlasů se těšilo Obří akvárium v Hradci 
Králové. Kromě tropické přírody, Obřího akvária s podvodním tunelem a deštným pralesem 
tu zájemci mohou zhlédnout i videoprojekci přírodních krás na obří obrazovce. S vysokým 
počtem hlasů skončil jako druhý zámek v Častolovicích. Návštěvníci si odsud odvážejí krásné 
zážitky jak s prohlídky zámku, tak i z procházky přilehlým zámeckým parkem s oborou.

Třetí příčku v konečném pořadí obsadilo Městské muzeum Nová Paka. 
Velké oblibě se těší jak novopacká Klenotnice, tak Suchardův dům se svou 
výstavou loutek Vojtěcha Suchardy. 
Je to úspěch, vždyť za Novou Pakou se umístila taková místa jako je Adršpašské skály, Pecka, 
Ratibořicko, Dětenice, Jaroměř, Dvůr Králové atd.. O hlasování formou SMS si můžeme třeba 
myslet své, ale o Pace bylo prostě slyšet. Muzeum a Klenotnici v Nové Pace navštívilo na šest 
tisíc lidí. 
Spokojeni byli návštěvníci, ale i podnikatelé, kteří se ve městě zabývají obchodem a 
pohostinskými službami. 

-r.urban-

Po nutném krátkém pře-
rušení otevírací doby chystá-
me pro návštěvníky předvá-
noční překvapení v podobě 
výstavy NOVOPACKÉ  
BETLÉMY, která se bude 
konat v Suchardově domě od 
3. 12. do 19. 12. 2004. Bě-
hem části této doby budou 
na Muzejním náměstí probí-
hat jakési Předvánoční trhy 
pořádané MKS ve dnech 17. 
a 18. prosince. Snad se věc 
podaří a ve své souvislosti 
obě akce pohladí předvánoč-
ně naladěné človíčky. Jen 
na závěr. Jestli máte doma 
nějaký pěkný betlém, buďte 
tak hodní a zapůjčte nám 
ho na čtrnáct dní do muzea, 
potěšíte i ostatní.

Předem děkuje 
Miloslav Bařina

Letošní sezona bude v Suchardově domě ukončena výstavou 
obrazů novopacké rodačky Evy Hnykové, která potrvá do 31. 
října. Od 1. listopadu je rovněž uzavřena 
expozice Klenotnice drahých kamenů 
a spiritismu, stejně jako historická 
expozice v Suchardově domě. 

Obě expozice si však mů-
žete prohlédnout i mimo tuto 
dobu po předběžném ohlášení 
buď přímo v muzeu či Kle-
notnici nebo na telefonních 
číslech 493723542 (Muzeum) 
a 493721943 (Klenotnice). 

Pozvání do muzea - Výstava obrazů Evy Hnykové, Suchardův dům a 
Klenotnice drahých kamenů jsou 
otevřeny do 31. října 2004.

EVA HNYKOVÁ se narodila 1. 1. 1950 v Nové Pace. Výtvarné činnosti se 
začala věnovat už v mládí pod vlivem svého strýce malíře Ferdinanda Taslera. 
Později byla soukromou žačkou malíře Františka Škody z Libáně a díky jemu 
získala vlastní osobitý rukopis. První výstavu měla ve svých šestnácti letech. Od 
roku 1991 se malbě věnuje profesionálně. Charakteristickým rysem její tvorby 
je jemná poetika a měkká barevnost. 
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Jsou chvíle, kdy v krajině i 
tlukot hodin mizí…. Vnímáš 
jej zde zcela jinak, když sly-
šíš vzdálené odbíjení na věži. 
Vnímáš spíše zvuk než čas…a 
to je podstatné… A tehdy si 
s Tebou možná dává schůz-
ku… A ty pociťuješ její něžné 
vykloubení a jako by jsi vše 
nechal tam kdesi v „oudolí“.

Už není krajiny v krajině, 
ale krajiny duše… A ty v 
jistém opojení cítíš její jed-
notlivosti stále zřetelněji… A 
jednou z nich jsou i “obrázky 
na stromech“… První snad 
kreslila příroda skrze kůru, 
později i skrze lidskou ruku, 
která stejně tak jako z kamene 
či stromu je pouze vyrýpla, 
aby nám je ukázala… Snad 
jako by nám je chtěla již po 
staletí více přiblížit…zakleté 
obrazy, které tam už předtím 
byly, než je ruka kumštýře 
„osvobodila“. Vždyť můžeš 
sice štípat nekonečně mnoha, 
ale nikdy ne libovolným způ-
sobem… štěpy již existují pře-
dem… Tvoří tedy tvoje ruka 
či jen objevuje zahalené…

A snad i hrabě Špork z ne-
dalekého Kuksu jako by tušil, 
když nechal v lese „Bokouši“ 
vtesat své „svaté na stromy“. 
Lid pak říkal, že tam „svatí 
rostou na stromech“. .. a oni 
rostli… až úplně zmizeli… Ja-
koby nám chtěl tímto cosi na-
značit. Vrátil snad tyto obrazy 
svatých do míst, kam patří? 
Nebo snad chtěl připomenout, 
kde že můžeme hledat původ 
dřevěných soch, které lze 
odvozovat od elementárních 
kultů vztyčených kůlů, pňů, 
tedy od elementárních kultů 
stromů, lesů, hájů…

 Strom a jeho obraz, obraz a 
jeho strom…..

 U některých byl jejich 
příběh vyzpíván ve slovech 
a pak následně zaznamenán. 
Některé svůj příběh nikdy 
neprozradily a jiné jej sdělily, 
aby je odvanul závan času… 
Těžko dnes říkat s určitostí, 
jak to tenkrát bylo… Vždyť 
otisk pera je jen lacinou ná-
hražkou naší mysli. A proto 
si často říkám, že je snad lépe 
říci „bylo nebylo“…

Jednou jsem v sychravém 

odpoledni opouštěl Novou 
Paku směrem k horám. Ještě 
než jsem vystoupal na Vesel-
ku, objevil se přede mnou buk 
a na něm obraz Bohorodič-
ky… Tentokráte jsem jej ne-
hledal v rozbrázděné kůře, ale 
byl upevněn ve starém rámu 
na jeho kmeni.Vzpomněl jsem 
si, že podobný jsem již kdesi 
viděl. Ano, bylo to tehdy, když 
jsem šel od Pecky směrem na 
Borovnici. Tam v lese, kde 
se křižují cesty a místní tam 
říkají „U obrázku“. Ale tam 
není obraz „Bohorodičky“, ale 
„Pieta“. Vraťme se však k na-
šemu obrázku pod Veselkou. 

ho pamětníka ze Žďáru býval 
prý podobný obraz i při sever-
ním okraji obce pod lesem na 
starém smrku. Toto místo nese 
místní název „Ve skalce“. Jak 
šla doba, počasí se na stromu 
podepsalo a strom i s obrazem 
zmizel… Stalo se to prý dle 
pamětníků před patnácti až 
dvaceti lety. Zmizelo tedy i 
místo, jak mi stařík sdělil, kde 
začínaly poutě, které konali 
věřící z Levínské Olešnice 
přes Žďár nazpět do Olešnice. 
Zbytky z této křížové cesty 
můžeme ještě dnes vidět… 
Takže dříve snad býval obraz 
Bohorodičky, jak při sever-

že si jej zákazník přeje umístit 
tam pod Veselku na buk. Panu 
V.V. to nedalo a chtěl zvědět, 
z jakých pohnutek tak činí. 
Bylo mu řečeno, že po první 
světové válce byli tři kama-
rádi, a jednoho dne, když šli 
kolem „boučku“, rozhodli se 
strhnout jen tak z rozmaru ob-
raz Bohorodičky. Všichni tři 
za to sklidili své ovoce. Byli 
postupně postiženi na tu paži, 
kterou „Královnu“ sundávali z 
trůnu… On zůstal jako posled-
ní s paží postřelenou z květno-
vého povstání…od té doby byl 
na ni chromý… I rozhodl se ke 
stáří učinit pokání a svůj hřích 

“Obrázky na stromech a jejich příběhy…“

Jak jsem se od jedné stařenky 
dozvěděl, říká se zde také „U 
obrázku“. Zřejmě nejčastější 
pojmenování pro takovéto 
místo… Místní zde říkají ale 
i „U boučku“. Vyptával jsem 
se starousedlíků, cože se o 
těchto místech povídá… Bylo 
mně řečeno, že snad zde pod 
Veselkou se kdysi nějakému 
statkáři splašili koně a on již 
svůj povoz neukočíroval… A 
proto snad jako vzpomínka na 
tuto událost obraz na stromě… 
Možné to sice je, ale dle staré-

ním, tak při jižním okraji 
obce. Jako by tato Bohorodič-
ka měla člověka chránit, když 
opouštěl „Olešnické údolíč-
ko“ putujíce po staré cestě k 
horám či od hor…

Když jsem se již domníval, 
že se o obrázku pod Veselkou, 
nic nedozvím, sdělil mi zají-
mavý příběh pan V.V. z Nové 
Paky. Pracoval tehdy po druhé 
světové válce v Nové Pace. 
Jednou za ním přišel jeho 
mistr se zajímavou zakázkou, 
aby zhotovil obraz madony, 

odčinit nejen za sebe. Proto 
umístil opět „Královnu“ na 
svůj trůn… Tolik tedy o ob-
rázku „U boučku“. 

Obrazy na stromech se nám 
objevují nejen při cestách, kde 
dochází k jejich křížení, ale 
také v místech, kde můžeme 
být napojeni anebo jak to tak 
bývá, kde se stala určitá udá-
lost, která nepřála životu vez-
dejšímu, a bylo třeba, jak naši 
předci dobře věděli, toto místo 
„očistit“. To je možná i případ 

pokračování na str. 19
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obrázku „U boučku“, ale pře-
devším „Ve skalce“, který zde 
byl umístěn dle místních pro-
to, aby toto místo našlo svého 
pokoje. Z vyprávění paní M. 
V. z Levínské Olešnice se 
dozvídáme následující: “Jed-
nou šel jeden pocestný z Nové 
Paky do Žďáru. Ve městě měl 
důležité vyjednávání, proto se 
tam zdržel, a za šera vracel 
se domů. Šel nejbližší cestou 
směrem ke „Skalce“. Když se 
však přiblížil k lesu, vyběhlo z 
houští bílé tele a postavilo se 
mu do cesty. Pocestný ho chtěl 
odehnat holí, ale tele se na něj 
vrhlo a málem by ho bylo po-
razilo. Pocestného pojal strach 
a utíkal zpět do Levínské 
Olešnice, kde se v nejbližším 
domě ukryl. Tam o strašidlu 
vyprávěl. Ráno, když se vydal 
na cestu do Žďáru ještě s něko-
lika muži, nebylo po teleti ani 
památky. Více se tam neuká-
zalo. Na zažehnání strašidla a 
na památku dali lidi zavěsiti u 
lesa na osamělý strom obrázek 
Bohorodičky.Tolik tedy paní 
M.V., která své vyprávění na-
zvala „Strašidlo u Skalky“…

Často se také ze starých zá-
pisů dozvídáme, že naši předci 
obraz Bohorodičky umístili 
tam, kde došlo k jejímu zje-
vení a to nejen v jeskyních, 
na vrších, v kamenech, ale i 
ve stromech. Ve stromě došlo 
např. ke zjevení Panny Marie 
Svatoňovické nebo také Panny 
Marie Tafelské. A nemusíme 
chodit tak daleko, vždyť jisté 
propojení můžeme cítit i u nás 
v místě Stupenských dolů, kde 
nedaleko studánky, odkud dle 
legendy byl přenesen „obraz“ 
do našeho paulánského klášte-
ra se nacházela zázračná jedle, 
a její kmen prý počal krvácet, 
když jej dřevorubci chtěli 
porazit… V této souvislosti 
je třeba si připomenout, proč 
zrovna stromy se v mnohých 
případech stávají nositeli ur-
čitého poselství!? A proč naši 
předci viděli znovuzrození 
v listnatém stromě a ve stále 
zeleném jehličnatém symbol 
nesmrtelnosti… Zcela zajisté 
nás napadne jistá návaznost na 
„posvátné háje“ našich předků 
a vždyť i Plinius sám ozna-
čuje„stromy za první chrámy 
lidstva“… Což nám dotvrzuje 
i staré slovo pro svatyni u kelt-
ských druidů, které má stejný 
původ a význam jako latinské 

nemus /háj nebo lesní mítina/. 
Životodárná síla stromu 

stoupajícího od země k nebi, 
stejně jako u člověka pokud 
je možnost růstu, přináší své 
ovoce… Strom dokáže chrá-
nit, ale i obdarovat… Toho 
si byli vědomi i staří Slované, 
kteří věřili, že stromy mají 
duši. Jistou návaznost nachá-
zíme opět u našich předků, 
kteří pokud někdo ochořel, 
protahovali jej skulinou stro-
mu, zvláště, když pak tato 
rozsocha měla podobu žen-
ského lůna. Věřilo se, že tímto 
postupem budou z postižené-
ho určité síly sejmuty a díky 
síle stromu bude tak uzdraven, 
tedy znovuzrozen… Vždyť 
můžeme při této příležitosti 
vzpomenout Kryštofa Haranta 
z Polžic a Bezdružic, který 
sídlil na nedalekém hradu 
Pecka a jež píše ve své „Cestě 
do země svaté“ o rozpuklině 
ve fíkovém stromě, v níž prý 
se ukryla svatá rodina. A kdo 
skrze ní prý proleze, ujde tak 
mnohému zlu. Jistý přenos 
skrytých sil stromu především 
na ženy a dívky můžeme vidět 
i v šlehání svěžími vrbovými 
proutky o velikonocích. Též 
vynášení mladých stromků z 
hájů při různých příležitostech 
máme u našich předků bezpo-
čet. Většinou je vždy spojo-
vána tato událost s ženským 
elementem. Naopak pokud 
člověk stromu ublížil, promít-
lo se to v jeho zdraví… A trest 
za byť sebemenší poškození 
stromu nenechávala stranou 
v nedávné minulosti ani moc 
světská. Naopak býval velmi 
krutý, což dosvědčují napří-
klad některé zápisy ve smol-
ných knihách.

Samo kácení stromu bylo 
pak v minulosti určitým rituá-
lem…Tato víra v duši stromu 
nebyla však rozšířena jenom u 
starých Slovanů. Vždyť ještě 
dnes se s ní můžeme setkat u 
některých přírodních národů 
např. na indonéských ostro-
vech. Tam jsou také některé 
stromy využívány jako jakési 
živoucí hroby, kam se ukládají 
ostatky některých zemřelých. 
A věří se tak, že pak strom 
oživí duši zemřelého. Věčný 
to koloběh... 

Vraťme se však k naší 
Bohorodičce, jejíž podobu 
nacházíme velmi často na růz-
ných místech v krajině. Vždyť 

ona nám také porodila…, aby 
nás obdarovala. Jakoby se 
v ní zachytil odlesk starého 
matriarchálního mýtu umírání 
a znovuzrození opakujícího 
se věčně s ubývající a přibý-
vající Lunou… Stejně jako 
se vzedme příliv, aby když 
dosáhne vrcholu započal jeho 
odliv… A snad i samo jméno 
Maria, mare, jakoby nám 
naznačovala společný základ 
pocházející ze starobylého 
indoevropského výrazu pro 
hlubinu…nekonečno. Vesmír-
né lůno odkud vše přichází a 
kam se vše navrací… A poro-
dí-li vždy nebe novou Lunu, 
všechny ženy spolu s ní kr-
vácí… Luna, prastarý symbol 
proměnlivosti, mnohotvarosti 
a nevypočítatelnosti na rozdíl 
od nebeské jednoty a stálosti. 
Znovu mne napadá strom… 
Některý podřízen zevně „věč-
nému klokotání“, jiný přesto-
že je v ně také vetkán, na jeho 
šatu nic nepoznáš…A aby toto 
všechno člověk dokázal ustát, 
obrací se k mariánské úctě, 
ženě oděné sluncem, s měsí-
cem pod nohama a s korunou 
dvanácti hvězd kolem hlavy. 
A zde stojí za povšimnutí, že 
tato žena stojí na srpku Luny, 
která bývá někdy zobrazena 
svými cípy směrem dolů. Tak 
také nacházíme zobrazenou 
novopackou Pannu Marii na 
devočním obrázku v sešitku 
s mariánskými verši „Růže 
a pomněnka“ B. M. Kuldy. 
Značí toto snad překonání vší 
proměnlivosti… Ona již neví-
tězí, je podrobena té, která na 
ní spočívá…A jakoby se mi 
nyní snad zjevil obraz z legen-
dy o Panně Marii Bohosudov-
ské, kde neznámá dívka kráčí 
v den svátku Narození Panny 
Marie mezi poli ke staré lípě 
se srpem /srpkem/ v ruce a 
při své „pouti“ je napadena 
hadem. V dutině stromu spatří 
Pannu Marii, had zmizí…

Podobu její nebyl dle le-
gendy svatý Lukáš schopen 
namalovat, proto Bohorodič-
ka vtiskla svou tvář v jeho 
obraz… Ona v něj vešla… A 
nemusím se toulat ani snad 
kdesi pod Betlémem, abych 
pochopil, že zmizela by-li její 
podoba zavěšena na jeho pláš-
ti tady pod Veselkou, naleznu 
ji zde stále…Ona ochránkyně, 
kéž se budu vždy moc schovat 
v plášti jejího stromoví…

Ivo Chocholáč

„Malé zastavení…“ Léto v Pace trochu jinakLéto v Pace trochu jinak
Letní čas je znovu pryč a po-
malými plíživými kroky se blíží 
barevný podzim. Někteří už 
jen nostalgicky vzpomínají na 
prosluněné dny plné sladkého 
odpočinku. Každého z nás určitě 
letní sluníčko vylákalo do příro-
dy nebo na malý výlet.
Čas prázdnin je pravou výzvou 
nejen pro historické nebo chrá-
něné památky. Městy projíždí 
více turistů, kteří vyhledávají 
malebné kouty naší vlasti. V době 
přeplněných velkoměst si každý 
rád odpočine v malém městečku 
či vesničce, rozhlédne se po 
okolí a možná to bude on, kdo se 
tam zase vrátí . . . Pokud někam 
opravdu vyjedeme (a nemusíme 
jezdit daleko) první náměstí, 
malovaný domek nebo rozkvetlé 
mísy určitě budeme porovnávat 
se svojí rodnou krajinou. Otázka 
se nabízí tedy jediná. Jak si stojí 
Nová Paka v pohledu turisty, 
který sem přijel relaxovat, ale i 
lidí, kteří zde žijí?
Střediskem Nové Paky a k nejzná-
měkším návštěvním památkám 
patří vedle Suchardova domu a 
Klenotnice také náměstí. V noci 
nyní velmi pěkně osvětlené, však 
v denním světle mu pořád schází 
jiskra. Květinové mísy, z kterých 
se „záhadně“ ztrácela výsadba, 
byly raději odstraněny. Kdepak 
se asi nacházejí, V skladech 
nebo úschovnách asi moc krásy 
netvoří . . . Poslední dvě takové 
mísy se odstranily nedávno z 
celkem nepochopitelných důvo-
dů, nad kterými zůstává nejeden 
mozek stát. A přitom květinová 
výzdoba je v letních měsících 
přece jen to nejkrásnější, čím 
může město člověka upoutat a 
potěšit. Když vyjedeme do oko-
lí, podívat se jinam, zůstaneme 
nejsíš stát zaraženi. Květiny v 
truhlíkách a okrasných mísách 
zdobí pěší zóny nejen na zemi, 
ale i visí na lampách. Jsou tedy 
u nás opravdu tak nepřejícní 
lidé, kteří zničí vše pěkné? Proč 
v jiných městech je možné se 
dívat na rozkvetlá náměstí, jen 
v Nové Pace je krášlí parkoviště 
plné aut. Místo laviček se mu-
síme zmateně vyhýbat řidičům. 
To nejspíš nebude ten ráj, který 
mnoho lidí vyhledává.
Tento rok však ale už nic nespra-
víme. Zbývá se tedy zamyslet. 
Chcete se příští rok znovu dívat 
na šedivou, rozmrzelou tvář 
Nové Paky bez barev a letního 
nádechu? Lída Kocourková
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Životopis Jaromíra Ště-
tiny (1943) by klidně mohl 
být vydán jako dobrodružný 
román. V mládí sjížděl na Ma-
tyldě řeku Indus, po převratu 
v roce 1989 se stal novinářem 
v Lidových novinách a již v 
lednu 1990 odjel jako válečný 
zpravodaj do Náhorního Kara-
bachu. Od té doby absolvoval 
jednu misi za druhou, praco-
val v patnácti válečných kon-
fliktech mimojiné v Bosně, 
Rusku, Čečensku, Afghánistá-
nu, na jižním Kavkazu. V roce 
1994 založil s dalším českou 
válečnou novinářkou Petrou 
Procházkovou agenturu Epi-
centrum specializující se na 
novinářskou a filmařskou prá-
ci v krizových oblastech.

V Nové Pace – perle 
Podkrkonoší strávil Jaromír 
Štětina celý den. Dopoledne 
absolvoval v knihovně besedu 
se studenty gymnázia, od-
poledne měl autogramiádu v 
Karmelitánském knihkupectví 
a od šesti hodin byl hostem 
večera v MKS s názvem 
Mosty naděje, o zpravodaj-
ství nejen válečném, ale také 
humanitárním. Štětina při 
svém vyprávění působí jako 
poslední mohykán, který jako 
zjev z jiného světa vnáší do 
válečného prostředí věci jako 
morálka, svědomí, pravda, 
láska. Říká, že kašle na to, co 
je takzvaně objektivní, hlav-
ním měřítkem jeho práce je 
jeho vlastní svědomí. Nesnaží 
se předkládat hotové soudy a 
jednoduchá řešení, ale dobrat 
se pravdy. Ta je však mrška 
často nejasná, nejednoznačná 
a zasutá kdesi hluboko pod 
povrchem. Podle Štětinových 
slov je jeho posláním tuto 
pravdu hledat a sdělovat ji 
světu. Ne vždy se to však 
podaří, v okamžiku mýlky je 
podle něj nutné přiznat chybu 
a především nelhat! 

Novopačtí se ve čtvrtek do-
zvěděli několik rad, jakými se 
Jaromír Štětina v terénu řídí. 
Válečný novinář musí mít 
především rád lidi a nenávidět 
válku. Ta je podle něj největší 
zlo, jaké na světě existuje. Po-
kud se válečný zpravodaj do 
války jako náplně své práce 
„zamiluje“, ztratí kontakt s 

realitou a jeho práce pozbývá
smysl, neboť neslouží lidem, 
kteří jsou oběťmi války, ale 
válečné mašinérii, jež ničí 
jejich životy. Válka sama 
o sobě je prý podle Štětiny 
všude stejná a jednotvárná, 
pouze lidské příběhy v ní jsou 
jedinečné, neopakovatelné a 
především tragické. A Štětina 
zřejmě ví, co říká. Za něko-
lik let strávených v prostředí 
války a bojů toho spoustu 
zažil, prožil a vytrpěl. Sám 
si v praxi potvrdil, jak je pro 
cizího novináře důležité znát 
místní jazyk. Nejenže usnadní 
orientaci v prostředí, ale styk s 
místními lidmi je jednodušší, 
ti se dokáží více otevřít a říct 
věci, které by tlumočníkovi 
svěřili jen stěží. I v Nové Pace 
Jaromír Štětina vyprávěl o 
družných rozhovorech a pití 
vodky s čečenskými povstal-
ci nebo ruskými generály za 
zvuků svištících kulek a pada-
jících bomb. 

Hodně času host věnoval 
tématu, které vyvolalo i řadu 
otázek, a to nedávný „tero-
ristický“ útok na školu v Be-
slanu. Slovo teroristický je v 
uvozovkách záměrně. Nechci 
tím nikterak zlehčovat závaž-
nost tohoto činu či utrpení 
obětí a ostatních postižených. 
Jsem však toho názoru, že 
slovo terorismus či terorista se 
velmi nadužívá a státní moc a 
média takto označují každý akt 
či osobu, která nepřeje jejich 
zájmům. Sám Jaromír Štětina 
říká: Proč je za teroristický 
útok označen bombový útok 
čečenských povstalců a nikoli 
svržení bomb ze stíhačky SU 
25 ruské armády na tržiště 
v čečenském hlavním městě 
Groznyj, při kterém zahyne 
dvacet žen, které se provinily 
pouze tím, že šly ve špatnou 
chvíli nakupovat na špatný 
trh? Při úvahách o ruské poli-
tice posluchač získává dojem, 
že Štětina toho ví opravdu 

odně a že jeho znalosti a
nformace nejsou zprostředko-
ané, ale vycházejí především

jeho vlastních zkušeností.
odle Štětiny je čečenský boj
roti Rusku pouze jedním
dalších bojů o nezávislost 

ároda v rámci rozpadajícího
e ruské koloniální říše. Rus-
o a především autoritativní
rezident Putin se s tím nedo-
áží vyrovnat (také kvůli vý-
namné geostrategické poloze
avkazských států a zásobám
opy a zemního plynu) a ruské
lové struktury řeší všechny
roblémy silou a násilím. Pu-
nova politika státního teroru
odle Štětiny pouze přispěla
vyhrocení situace a nepřímo
ké k masakru v Beslanu. Ště-

y p

na však apeluje na to nemít 
rach z Ruska, ale mít strach
Rusko. O miliony ruských

dí, kteří pod touto politikou
pí a strádají, o obyčejné če-
enské občany, jejichž území
životy svět obětoval v zájmu
erozhněvání velkého Ruska.
odobně jako svět v roce 1938
bětoval Československo. 
Řešení samozřejmě není 

dnoduché, pokud vůbec
xistuje. Prvním krokem je
odle Štětiny soustavný nátlak 
ápadních politiků na prezi-

denta Putina, tlak na dodržo-
vání demokratických pravidel 
a lidských práv podpořený 
tlakem ekonomickým. Ten 
by mohl na finančně zdecimo-
vané Rusko platit. S názory 
Jaromíra Štětiny jistě nemusí 
každý souhlasit, pro člověka, 
který si obraz o situaci ve svě-
tě utváří pouze z mainstrea-
mových médií mohou být jeho 
slova překvapivá, popuzující a 
často mohou vyznít jako ob-
hajoba takzvaných teroristů. 
Jde však o slova až mrazivě 
realistická, která na pozadí 
tragických příběhů ukazují, 
že vše není pouze černé či 
bílé. Že problémy nejsou tak 
jednoznačné, že jejich původ-
ce často není na první pohled 
zřejmý a jejich řešení nemusí 
být jednoduché. Přejme si, aby 
takto kritických, světaznalých 
a humanisticky smýšlejících 
lidí zavítalo do Paky co nej-
více!
Ivo Krsek (kerza@atlas.cz)  

Slyšet na vlastní uši vyprávění válečného zpravodaje, novináře, spisovatele, filmaře a 
především rovného člověka Jaromíra Štětiny může být vždy přínosem. Návštěva pana 
Štětiny ve čtvrtek 9. září v našem městě ještě více nabyla na aktuálnosti a naléhavosti po 
nedávném ozbrojeném útoku na školu a její žáky v ruském Beslanu.

Jaromír 
Štětina 
v Nové 

Pace

Jaromír 
Štětina 
v Nové 

Pace
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KLUB SPORTU PRO
VŠECHNY NOVÁ PAKA
Vás zve na cvičení 2004/2005

POHYB JE ŽIVOT!!!
Zklamaný žák Buřil
Na mistrovství České republiky v atletice žactva na stadio-

nu SSK Vítkovice v Ostravě bojovali i mladí novopačtí atleti 
Tomáš Buřil v běhu na 1500 m a Adéla Urbancová ve skoku 
vysokém a dalekém.

Tomáš Buřil, který svým časem pod 4:20 patřil mezi 
favority tohoto běhu, byl značnou část závodu ve vedení. 
Bohužel pomalé tempo napovídalo na čas okolo 4:30, ale 
také i to, že se o vítězi rozhodne v závěru závodu. A na to 
mladý packý štrekař doplatil. Sice ještě 200 m před cílem 
byl v čele, ale potom se ukázali běžci, kteří se vezli za ním,
rychlejší a Tomáš doběhl až jako šestý v čase 4:29,97. 
Zvítězil Martin Čapek z SK Slavia Praha v čase 4:27,72.

Adéla Urbancová stále hledá svoji jarní výškařskou 
formu, kdy několikráte skočila přes 160 cm a průměr-
ným výkonem 155 skončila jako sedmá. Vítězka Lucie 
Krtičková z Hodonína se přehoupla přes laťku 168 cm. 
Průměrný výkon v dálce 472 neumožnil packé skokance 
účast ve finále, a tak v této disciplině skončila až na 19. 
místě. Zvítězila Lucie Ondráschková z opavského sokola 
výkonem 560 cm.

Ale i tak lze 6. místo Tomáše Buřila a 7. místo 
Adély Urbancové mezi nejlepší atletickou mládeži v 
České republice označit za úspěch packé atletiky.

    (po)
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Vrhač Michal Tlapák závodící v současné Vrhač Michal Tlapák závodící v současné 
době vzhledem k vojenské prezenční službě době vzhledem k vojenské prezenční službě 
za pražskou Duklu, se na Východočeském za pražskou Duklu, se na Východočeském 
turné atletů v Jičíně opět posunul ke svému turné atletů v Jičíně opět posunul ke svému 
letošnímu cíli překonat ve vrhu koulí sedm-letošnímu cíli překonat ve vrhu koulí sedm-
náctimetrovou hranici. Vyhrál velice drama-náctimetrovou hranici. Vyhrál velice drama-
tický závod nad Remkem Machurou, když si tický závod nad Remkem Machurou, když si 
vytvořil osobní rekord výkonem 16,96. Svůj vytvořil osobní rekord výkonem 16,96. Svůj 
osobní rekord překonal i druhý Machura vý-osobní rekord překonal i druhý Machura vý-
konem 16,88. Třetí ve vrhu koulí byl výborný konem 16,88. Třetí ve vrhu koulí byl výborný 
packý vícebojař Jan Vlačiha výkonem 13,95. packý vícebojař Jan Vlačiha výkonem 13,95. 
Bývalému studentovi ISŠ v Nové Pace Micha-Bývalému studentovi ISŠ v Nové Pace Micha-
lu Tlapákovi se podařilo hodit  i „osobák“ lu Tlapákovi se podařilo hodit  i „osobák“ 
ve velice kvalitně obsazeném závodě v hodu ve velice kvalitně obsazeném závodě v hodu 
diskem, kde skončil až na 6. místě. Výkonem diskem, kde skončil až na 6. místě. Výkonem 
46,99 skončil o pouhý jeden centimetr za 47 46,99 skončil o pouhý jeden centimetr za 47 
metry,  což je jeho letošní cíl.metry,  což je jeho letošní cíl.

„Nyní půjdu po sedmičkách – 17 m v kouli „Nyní půjdu po sedmičkách – 17 m v kouli 
a 47 metrů v disku. Na mistrovství  České re-a 47 metrů v disku. Na mistrovství  České re-
publiky do 22 let bych chtěl získat medaili a publiky do 22 let bych chtěl získat medaili a 
tak nyní již jen dolaďuji.“ řekl nám šťastný ví-tak nyní již jen dolaďuji.“ řekl nám šťastný ví-
těz z Jičína Michal Tlapák. Jan Vlačiha zvítězil těz z Jičína Michal Tlapák. Jan Vlačiha zvítězil 
v Jičíně s velkou převahou ve skoku dalekém v Jičíně s velkou převahou ve skoku dalekém 
výkonem 702 cm. Novopacká žákyně Adéla výkonem 702 cm. Novopacká žákyně Adéla 
Urbancová skončila ve skoku vysokém žen Urbancová skončila ve skoku vysokém žen 
v těžké konkurenci na 4. místě, když skočila v těžké konkurenci na 4. místě, když skočila 
155 cm.     (po)155 cm.     (po)

Již jen 4 cm dělí Tlapáka od sedmnácti metrů 

Přesvědčivá vítězství packých
adeptů basketbalu v Jaroměři

Předsezónní turnaj nejmladšího minižactva smíšeného 
ročníku 93-94 chlapců a děvčat, který uspořádali basketba-
listé v Jaroměři, přinesl výrazný úspěch mladým basketba-
listkám a basketbalistům novopackého oddílu. Sokolíci a so-
kolky se přesvědčivě vypořádali se svými soupeři a v turnaji 
jasně zvítězili před adepty basketbalu z Jičína, Broumovem 
a domácím týmem.

Výsledky: Sokol Nová Paka - Jičín 46 : 20, - Broumov 
41 : 1, - Jaroměř 73 : 6. Nejlepší střelkyní turnaje se stala 
novopacká Kristýna Šulcová, která zatížila konto soupeřů 
52 body. Novopacký tým reprezentovali Červená, Fišarová, 
Jelínková, Peterková, Šulcová K., Šulcová K., Šulcová P., 
Bekr, Kmoníček, Rulf Jan, Rulf Jiří, Šádek. (po)

Novopačtí adepti sportu pod bezednými koši před halou v 
Jaroměři.     foto M. Fišar

sportovní ozvěny   sportovní ozvěny   o   sportovní ozvěny     sportovní ozvěny  o  sportovní ozvěny     sportovní ozvěny   o   sportovní ozvěny      sportovní ozvěny   o  sportovní ozvěny  sportovní ozvěny

Novopacký duat-
lon vyhrál Petr 
Minařík z Harra-
chova

Z obavy před studenou 
vodou zvolili pořadatelé No-
vopackého poháru v triatlonu 
na termíny v září a říjnu již 
pouze duatlony. Druhou zá-
řijovou sobotu, v šestém kole 
seriálu Novopackého poháru, 
by jim letní počasí umožnilo 
ještě plavání zařadit, ale to ne-
mohli v březnu, při stanovení 
termínů jednotlivých kol, ještě 
vědět. Dle propozic běželi v 
sobotu závodníci nejprve 4,9 
km, následně ujeli 20 km na 
kole a duatlon uzavřeli opět 
během, tentokráte dlouhým 
2,8 km.

Nejlépe se s podmínkami 
tohoto šestého kola Novopac-
kého poháru vypořádal Petr 
Minařík z Jiskry Harachov, 
který v průběhu prvého běhu 
utekl ostatním borcům a do 
prvního depa přiběhl s násko-
kem 20 sekund před druhým 
Vejvodou z Kooperativy a 
dalších deset sekund před 
dvojicí packých triatlonistů 

Soukupem a Coganem. Zatím 
co ve spolupráci se pačtí borci 
dotáhli na kole na druhého 
Vejvodu a v tomto minipele-
tonu dojeli zbytek cyklistické 
trati, osamocený vedoucí Mi-
nařík ještě získal k dobru dal-
ších deset sekund. V poslední 
disciplině dokázal vedoucí zá-
vodník svůj náskok proti Vej-
vodovi, který hodně ztratil v 
obou depech, udržet a naopak 
packým borcům utekl o dal-
ších deset sekund. Vejvoda v 
závěrečném běhu byl nejlepší, 
ale náskok vedoucího Minaří-
ka snížil o pouhou sekundu, a 
to mu zdaleka na prvé místo 
nestačilo. V souboji Pačáků o 
třetí místo porazil se značným 
náskokem junior Petr Soukup 
Rudu Cogana, kterému dochá-
zeli síly a nakonec byl rád, že 
odrazil finišujícího vítěze ze 
srpnového triatlonu na Pecce 
Konopku z Jablonce a uhájil 
tak o sekundu pro packý triat-
lon čtvrté místo.

Vítězství ve stříbrném po-
háru si zajistil Pavel Novotný 
z Mladé Boleslavi před Pačá-
kem v dresu Pecky Martinem 
Horáčkem a dalším Pecková-
kem Tomášem Bergerem.  
(po)
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Několika snímky se pokusíme přiblížit turnaj v basketbale 
žen, který proběhl minulý měsíc v hale základní školy v Ko-
menského ulici. Na prvním snímku vlevo nahoře extraligové 
družstvo žen Sparta Praha, druhý snímek zachycuje Gambrinus 
„B“ z brněnských Žabovřesk. Na třetím snímku vlevo česká bas-
ketbalová trenérská a hráčská legenda Jura Kovařík - něco se mu 
nezdá na hřišti. Na spodním snímku děvčata z Hradce - účastník 
extraligy žen. Na snímku vpravo si trenér domácích Jan Devátý 
vysvětluje něco s hráčkou Terezou Podrazilovou. Zpola zakryt 
dopisovatel Novin Jičínska a bývalý trenér domácího družstva 
doktor Miloslav Pour.

-foto- M. Fišar

Ředitel turnaje a 
d l o u h o l e t ý 
hráč a funk-
cionář 
ing. Jiří 
N á d v o r n í k 

se netváří příliš op-
timisticky - na tváři 
se mu usadila chmura 
- že by obava o bu-

doucnost packého 
basketbalu?

F O T O S L O U P E K



24

Achát, mìsíèník pro obèany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovìdný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, redakèní rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Rouèka, PaedDr. 
Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí. Za obsah èlánkù odpovídají jejich autoøi. Uzávìrka èísla vždy 15. v mìsíci. Tisk FITOS spol. s r. o. 
Stará Paka, fax 493 760 719. E-mail: r.urban@fitos.cz

ném basketbalovém turnaji 
žen „O pohár města Nové 
Paky“ zvítězily prvoligové 
hradecké basketbalistky před 
dalším týmem nejvyšší sou-
těže Spartou Praha, domácími 
sokolkami a béčkem Gam-
brinusu Brno. Na nováčka 
prvé ligy Skřivánek Ústí n.L. 
zbylo pouze páté místo, když 
tento celek ze severočeské 
metropole byl poražen nejen 
prvoligovými týmy, ale i do-
mácím týmem a brněnskými 
basketbalistkami. 

Hradecké basketbalistky, 
i když jim chyběly některé 
hráčky, podobně jako i ostat-
ním celkům, ukázaly, že v 
současné době jsou již v dobré 
formě, a s převahou vyhrály 
všechna utkání. Novopacké 
sokolky, kterým chyběly 
hostující basketbalistky z 
ligového Trutnova, si vedly 
velmi dobře a zvláště v utká-
ních proti béčku Brna a Ústí n. 
L. ukázaly nejen basketbalový 
um, ale i velkou bojovnost. 
Lze říci, že domácí sokolky 
se dokázaly s tímto zatížením 
velmi dobře vyrovnat, i když 
na rozdíl od ostatních čtyř cel-
ků měly nejméně vyrovnanou 
lavičku a turnaj absolvovaly 
pouze s jedenácti basketba-
listkami. Naopak hradecké 
sokolky využily tohoto turnaje 
k otestování široké základny 
zvláště mladých basketbalis-
tek. Organizátoři turnaje se 
zhostili své úlohy velmi dobře 
za velké spokojenosti zúčast-
něných družstev.

Sokol Hradec Králové 
– Sokol Nová Paka 87:64 
(23:19, 52:30, 70:48)

Ve druhé čtvrtině šňůrou 
dvaceti bodů utekly hradecké 
sokolky svým novopackým 
jmenovkyním, které sice 
potom vyrovnaly utkání, ale 
rozdíl z prvého poločasu již 
zůstal až do konce utkání. 
Poláková 16, Fraiová 14, 
Svobodová 11 – Kalendová 
Pavla 19, 10/9, 4, Kalendová 
Petra 18, 2x3, 6/2, 2, Křížková 
14, 2/0, 0. Jislová P. 4, 2/2, 0, 
Matoušová 3, 1x3, 0,5, Bo-
růvková 2, 0,5, Krauseová 2, 

0,1, Ručová 2, 0, 3, Jislová T.
0,0,1, Němcová 0,0,0. Trestné 
hody 29/22: 20/13, trojky 3: 3, 
fauly 20:21.

Sokol Nová Paka – Gam-
brinus Brno B 73:65 (10:17, 
31:34, 46:47)

V konfrontačním utkání 
dvou druholigových celků, 
které skončily v loňské sezóně 
na třetím a čtvrtém místě, se 
nemohly sokolky dostat celý 
prvý poločas do hry. Patřil jim 
naopak závěr utkání, který jim 
zajistil vítězství. Křížková 22, 
11/10, 3, Kalendová Pavla 21, 
3x3, 8/6, Kalendová Petra 8, 
1x3, 2/1, 3, Jislová P. 6, 0,2, 
Jislová T. 5, 1x3, 2, Matoušo-
vá 5, 1x3, 2, Borůvková 4,0, 
0, Podrazilová 2,0, 2, Něm-
cová 0,0,0, Krauseová 0,0,0. 
– Zrůstová 22. Trestné hody 
21/17: 20/14, trojky 6:5, fauly 
20:16.

Sparta Praha – Sokol 
Nová Paka 76:51 (17:11, 38:
28, 57:42)

V prvém nedělním utkání 
basketbalistky Sparty byly po 
celý zápas lepším družstvem 
a průběžně celý zápas zvyšo-
valy rozdíl až do konečného 
vítězství. Špirková 15, Kreu-
zová 13, Pecková a Kysilková 
po 11 – Kalendová Petra 15, 
2x3, 6/5, 3, Křížková 11, 10/7, 
3, Kalendová Pavla 8, 2/2,5, 
Jislová T. 4, 
0,1, Borůvko-
vá 4,0, 2, Ma-
toušová 4, 0,2, 
Krauseová 3, 
4/3, 3, Jislová 
P. 2,0,3, Něm-
cová 0,0,2, 
Podrazi lová 
0,0,0. Trestné 
hody 39/21:
22/17, trojky 
1:2, fauly 16:
24.

S o k o l 
Nová Paka 
– Skřivánek 
Ústí n.L. 55:
35 (14:8, 26:
21, 36:29)

U t k á n í , 
které rozhodo-

valo o třetím místě na turnaji, 
bylo o vůli, kdy basketbalistky 
obou družstev si musely sáh-
nout až na dno svých sil. Ka-
lendová Petra 11, 1x3,3/2,3, 
Kalendová Pavla 9, 1x3,7/4, 
4, Jislová P. 9 3/3,1, Krause-
ová 7,1/1, 1, Borůvková 4,0,0, 
Matoušová 6,2x3, 2, Křížková 
4, 4/2,4, Podrazilová 2, 0,3, 
Němcová 1, 2/1,2, Jislová T. 
0,0,2, – Peterková 10. Trestné 
hody 20/13:16/3, trojky 4: 0, 
fauly 22:19.

Sokol Hradec Králové 
– Sparta Praha 81:67 (18:16, 
42:32, 63:48)  

Po vyrovnané první čtvrti-
ně to byla hradecké sokolky, 
které získaly ve druhém hra-
cím období náskok osmi bodů, 
který průběžně zvyšovaly až 
do konce utkání. Labuťová 
a Prausová po 16, Fraiová, 
Hradilová a Mlejnková po 10 
– Špirková 16, Kreuzová 15. 
Trestné hody 6/4:14/8, trojky 
6:1, fauly 12:8.

Skřivánek Ústí n.L. – Sokol
Hradec Králové 56:95 (12:23, 
21:51, 41:68), Gambrinus 
Brno B – Sparta Praha 48:65 
(7:21, 17:39, 35:53), Gambri-
nus Brno B – Ústí n. L. 56:
46 (12:6, 21:16, 34:32), Sokol 
Hradec Králové – Gambrinus 
Brno B 95:48 (31:13, 57:27, 
71:42), Skřivánek Ústí – Spar-
ta Praha 58:80 (25:27, 35:39, 
45:60). Utkání řídili ligoví 
rozhodčí z východních Čech 
Lukeš, Hartig, Hrůša, Kynčl 
a Kuřítka.

Nejvíce bodů v turnaji: 
Kalendová Pavla (NP) 57, 
Kreuzová (Sparta) 55, Kalen-
dová Petra (NP) 52, Křížková 
(NP) 51, Mlejnková (HK) 44. 
Trestné hody: Kalendová Pav-
la (NP) 27/21 (77,7 %), Kříž-
ková (NP) 27/19 (70,3 %,), 
Labuťová (HK) 10/7 (70%). 
Trojky: Zrůstová (Gambrinus) 
8, Kalendová Petra (NP) a Šte-
fanová (Sparta) po 6. 

 Míla Pour

Na packém turnaji sokolky třetí za Hradcem a Spartou

Tabulka turnaje
1. Sokol Hradec Králové 4 4 0 358:235 8
2. Sparta Praha 4 3 1 288:238 7
3. Sokol Nová Paka 4 2 2 241:263 6
4. Gambrinus Brno B 4 1 3 217:279 5
5. Skřivánek Ústí n.L. 4 0 4 195:284 4

Novopacké sokolky: zleva Martina Borůvková, Tereza Jislová, Tereza 
Podrazilová, Jana Němcová, Pavlína Jislová, Pavla Kalendová, 
trenér Jan Devátý, klečící Monika Krauseová, Petra Kalendová, Jitka 
Matoušová a kapitánka Eva Křížková


